
 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Πτυχιακή Εργασία 

 

Θέµα : «Οι φορολογικές υποχρεώσεις για Α.Ε. 

που τηρεί τα λογιστικά της βιβλία σύµφωνα µε   

τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα» 

 

 

 

Φοιτήτριες: Γκάµαρη Θεοδώρα (ΑΜ: 16579) 

Μπουλούµπαση Μαρία(ΑΜ:16668) 

 

 

 

Επιβλέπων καθηγητής: Πέππας Γ. 

Παρουσίαση: Μπάλλα Β.  

           
  

 

 

 

Μεσολόγγι 2020 

 



2 

 

 

Πνευµατικά δικαιώµατα  

Copyright © Πανεπιστήµιο Πατρών, [2020] 

Με επιφύλαξη παντός δικαιώµατος. All rights reserved. 

∆ηλώνω ρητά ότι η παρούσα εργασία αποτελεί αποκλειστικά προϊόν προσωπικής 

εργασίας και δεν είναι προϊόν µερικής ή ολικής αντιγραφής. Οι πηγές που 

χρησιµοποιήθηκαν αναφέρονται στη βιβλιογραφία. Τυχόν λάθη και παραλήψεις 

βαρύνουν τους συγγραφείς.  

Υπογράφουµε ότι το κίνηµα είναι εξ ολοκλήρου δικό µας και δεν είναι προϊόν 

αντιγραφής.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ 

Μέσα από την εργασία αυτή θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε θερµά τον επιβλέποντα 

καθηγητή µας κ. Πέππα Γεώργιο για κάθε συµβουλή και υποστήριξη στην εργασία 

µας καθώς και την κ Μπάλλα Βασιλική για την παρουσίαση αυτής. 

  



4 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Η τήρηση των βιβλίων µε τα λογιστικά αρχεία όπως ορίζονται από τις ισχύουσες 

νοµοθετικές διατάξει, αποτελεί ένα γεγονός µε µεγάλη σηµασία για κάθε φορολογικό 

σύστηµα. Είναι ο τρόπος αποτύπωσης όλων των φορολογικών υποχρεώσεων για κάθε 

επιχείρηση. Η φορολόγηση των ΑΕ σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

έγινε υποχρεωτική  µε την εφαρµογή της νοµοθεσίας  4308/2014.  

Αντικειµενικός στόχος της εργασίας µου αποτελεί η καλύτερη προσέγγιση µέσα από 

παραδείγµατα και χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, που παρατίθενται στην εργασία. 

Όπως προσδιορίζεται από τον νόµο «4308/24.11.2014», τα λογιστικά βιβλία 

αποτελούν τα λογιστικά αρχεία και παρατίθενται στον κάθε ενδιαφερόµενο όταν 

χρειαστεί. Φυλάσσονται είτε ηλεκτρονικά είτε χειρόγραφα. Η επιχείρηση, φέρεται και 

είναι υποχρεωµένη να διατηρεί στα αρχεία της ένα βιβλίο µε κάθε οικονοµική 

συναλλαγή που έλαβε χώρα σε κάθε χρονική περίοδο αναφοράς. Στα  λογιστικά 

γεγονότα περιέχονται καταστάσεις που αφορούν τα κέρδη και τις ζηµιές της 

επιχείρησης, καταστάσεις και τιµολόγια µε αγορές και πωλήσεις, αλλά και 

οικονοµικές υποχρεώσεις της επιχείρησης που πρέπει να πληρωθούν. Επιπρόσθετα, η 

κάθε επιχείρηση, έχει υποχρέωση την παρακολούθηση κάθε αρχείου  του 

ισολογισµού, καθώς και κάθε τροποποίηση αυτού.  

 

 

 

 

 

 

Λέξεις Κλειδιά : Φορολογικές υποχρεώσεις, Ανώνυµη Εταιρεία,  Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα 
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ABSTRACT 

A very important issue, tax liabilities for SA which keeps its accounting books in 

accordance with Greek Accounting Standards, concerns governments as through this 

taxation, all business tax liabilities are recorded 

Taxation of SAs in accordance with Greek Accounting Standards became mandatory 

after the adoption of Law 4308/2014. The objective of my work is to better approach 

through the examples and financial statements that are cited in the work. According to 

Law 4308 / 24.11.2014 (Greek Accounting Standards), accounting books are called 

accounting records and are maintained electronically or manually. An enterprise is 

called an entity and is required to keep a record of each transaction and accounting 

event that occurs during the reporting period (accounting use). 

Accounting events refer to income, profit, expenses, losses, purchases and sales of 

assets, discounts and refunds, taxes, fees and insurance contributions. In addition, 

each business, through an accounting system, is required to keep track of each balance 

sheet record and any modifications thereto. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (Ε.Λ.Π.), Ν.4308/2014, στην πραγµατικότητα 

αντικατέστησαν τον ΚΦΑΣ  ο οποίος ίσχυσε µετά τον  ΚΒΣ, καθώς και το Ελληνικό 

Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (ΕΓΛΣ). 

Με την ισχύ αυτών των λογιστικών κανόνων, γίνεται προσπάθεια να εκσυγχρονιστεί 

και να ενηµερωθεί κάθε επιχείρηση  ή οργανισµός σχετικά µε  την εφαρµογή των 

νέων λογιστικών προτύπων.  

Αρχικά, στο πρώτο κεφάλαιο ορίζεται ο φόρος  Εισοδήµατος του χρήµατος, και  

περιγράφονται η υποβολή του, τα έντυπα και η φορολογική αναµόρφωση καθώς και 

ένα παράδειγµα.  

Στο δεύτερο κεφάλαιο της εργασίας, πραγµατοποιείται ανάλυση του   ΦΠΑ,  και ο 

τρόπος υποβολής του µε αντίστοιχα παραδείγµατα. 

Επιπρόσθετα, στο τρίτο κεφάλαιο, αναλύονται οι Παρακρατούµενοι  Φόροι από 

Επιχειρηµατική ∆ραστηριότητα (παρακράτηση), και η Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης. 

Στο τέταρτο  κεφάλαιο, παρουσιάζεται ο ρόλος του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων, τι 

είναι, πώς υπολογίζεται και παράδειγµα. 

Στο πέµπτο κεφάλαιο αναλύονται οι  Φόροι και τα Τέλη των ΑΕ µε αντίστοιχα 

παραδείγµατα. 

Στο έκτο κεφάλαιο, περιγράφονται αναλυτικά οι Συγκεντρωτικές Καταστάσεις 

Πελατών-Προµηθευτών των ΑΕ, ο τρόπος υποβολής τους και ένα παράδειγµα 

τέτοιων καταστάσεων.  

Στο έβδοµο κεφάλαιο, γίνεται παρουσίαση του Φάκελου  Τεκµηρίωσης Τιµών 

Ενδοοµιλικών Συναλλαγών, αναλύοντας  τι είναι και ένα  παράδειγµα.  

Μία από τις σηµαντικές φορολογικές υποχρεώσεις µίας ΑΕ καταγράφεται στο όγδοο 

κεφάλαιο µε τον  Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα  Ενδοκοινοτικών συναλλαγών. 

Με αναλυτική καταγραφή σχετικά µε τα στοιχεία της Μίσθωσης ακίνητης 

Περιουσίας συνεχίζεται το ένατο κεφάλαιο.   
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Στο κεφάλαιο 10 παρουσιάζεται το σύστηµα Εργάνη µε τον Ετήσιο Πίνακα 

Προσωπικού µε αναλυτικό παράδειγµα  τι είναι και παράδειγµα και στο κεφάλαιο 11 

περιγράφονται οι χρηµατοοικονοκοµικές καταστάσεις των ΑΕ.   

Τα συµπεράσµατα που προέκυψαν ολοκλήρωσαν την εργασία µε τις βιβλιογραφικές 

αναφορές και τις ηλεκτρονικές πηγές. 
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Κεφάλαιο 1ο Φόρος Εισοδήµατος των ΑΕ 

1.1 Ορισµός και Χαρακτηριστικά της Ανώνυµης Εταιρείας 

Μία εταιρεία ονοµάζεται Ανώνυµη εταιρία όταν  χαρακτηρίζεται από νοµική 

υπόσταση µε ορισµένο κεφάλαιο το οποίο µοιράζεται ισόποσα. Η ανώνυµη εταιρία 

συγκεντρώνει ορισµένα στοιχεία όπως παρουσιάζονται  παρακάτω:  

1. Συγκρότηση σε διοικητικό συµβούλιο. Η ύπαρξη του σωµατείου αποτελεί ένα 

στοιχείο που την προστατεύει από κάθε µέτοχο και διοίκηση. Η ψήφιση του 

διοικητικού συµβουλίου µε την εκλογή του από την γενική συνέλευση, δίνει την 

δυνατότητα εφαρµογής των «περί σωµατείου των άρθρων 78 επ. ΑΚ» εφόσον δεν 

παρουσιάζονται ελλείψεις. 

2. Οργάνωση του κεφαλαίου. Αντικειµενικός στόχος αποτελεί η περιουσιακή 

προστασία της εταιρείας, που ναι µεν δεσµεύεται από το  κεφάλαιο  αλλά αποτελεί 

σηµαντικό στοιχείο όπ και η ενίσχυση του αποθεµατικού της. Στην ανώνυµη εταιρία, 

τέτοιο στοιχείο θεωρείται  ο αριθµός των συµµετεχόντων εταίρων  στο µετοχικό 

κεφάλαιο. Αποτελεί  µία απρόσωπη επιχείρηση αλλά κάθε άτοµο µέσα σε αυτή 

µπορεί να έχει στην κατοχή του  περισσότερες από µία ή και όλες τις µετοχές.  

3. Πλήρης νοµική προσωπικότητα. Η Α.Ε διαθέτει «νοµική προσωπικότητα» από τη 

στιγµή που καταχωρείται  στο µητρώο. Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι , διαθέτει τη 

δικιά της επωνυµία, την εθνικότητα και τη βούληση που εκφράζεται από τα 

συλλογικά της όργανα  και για κάθε υποχρέωσή της είναι υπεύθυνη η ίδια και όχι οι 

µέτοχοι όπως και αυτή δεν είναι υπεύθυνη για τις υποχρεώσεις των µελών της. Με 

άλλα λόγια έχει ανεξάρτητη λειτουργία από τα µέλη της που είναι και οι µέτοχοι. 

Είναι σηµαντικό το γεγονός ότι κάθε µέτοχος, που χρησιµοποιεί την νοµική 

προσωπικότητα  της εταιρείας µε σκοπό το προσωπικό συµφέρον, θεωρείται ότι την 

επιχειρηµατική δράση την ασκεί σε προσωπική και ατοµική βάση χρησιµοποιώντας 

την ιδιότητα του εµπόρου.  

4. Εµπορική ιδιότητα. Κάθε ανώνυµη εταιρεία υπακούει σε ορισµένους κανόνες που 

της δίνουν την ιδιότητα αυτή.  

5. Κεφάλαιο µετόχων. Η επιχείρηση αποκτά το  κεφάλαιο µε το οποίο εξασφαλίζει 

και  τη συµµετοχή των εταίρων αλλά και την πορεία της στην επιχειρηµατική δράση.  
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6. Ύπαρξη µετοχών. Οι µετοχές αντιστοιχούν στο κεφάλαιο της εταιρείας και 

µεταβιβάζονται εύκολα και απλά.  

7. Η διαχείριση και η εκπροσώπηση δεν χαρακτηρίζονται µετοχικά δικαιώµατα., 

αφού παίρνουν µέρος  στη διοίκηση και άτοµα που δεν είναι µέλη. 

8. Έλλειψη υποχρεώσεων. Βασικός παράγοντας µίας ανώνυµης εταιρείας είναι ότι 

δεν πρέπει να αδικούνται οι µέτοχοι της επιχείρησης µε υποχρεώσεις που δεν είναι 

δικές τους, εκτός από την πληρωµή του ποσού που αποτελεί το κεφάλαιο που τους 

αντιστοιχεί. Μάλιστα, δεν υπάρχουν άλλες υποχρεώσεις για αυτούς ούτε στη  

σύνταξη του καταστατικού ούτε από την  γενική συνέλευση.  

Με την έναρξη της χρήσης των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, αρχίζει η 

κατηγοριοποίηση των  λογιστικών εγγραφών και γίνεται υποχρεωτικό από κάθε 

εταιρεία που περνάει από τον έλεγχο των ορκωτών λογιστών.  

Εισάγονται καινούργια πεδία µε διαφορετικούς κωδικούς ώστε να υπάρχει πλήρες 

ικανοποίηση των απαιτήσεων τόσο των νέων ΕΛΠ όσο και των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων. Αυτό είχε ως αποτέλεσµα µία πιο σωστή ενηµέρωση καθώς υπήρχαν 

άµεσες πληροφορίες σε κάθε ενδιαφερόµενο µε την δηµιουργία των ανάλογων. Οι 

οικονοµικές καταστάσεις των Ανώνυµων Επιχειρήσεων, ακολουθώντας αυτούς τους 

όρους, χαρακτηρίζονται κατανοητές από τους διεθνείς επενδυτές καθώς 

ευθυγραµµίζονται  µε τους διεθνείς κανόνες και αρχές στη Λογιστική.  

Οι καταστάσεις που αφορούν  τον οικονοµικό τοµέα των επιχειρήσεων   περιέχουν : 

(α) «Σύνταξη Ισολογισµό ή Κατάσταση Χρηµατοοικονοµικής Θέσης.  

(β)Σύνταξη  Κατάστασης Αποτελεσµάτων. 

 (γ) Σύνταξη Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης. 

(δ) Σύνταξη Προσαρτήµατος και  

(ε) Σύνταξη Κατάστασης Χρηµατοροών».  

Είναι κατανοητό ότι η ισχύς και η εφαρµογή του νέου νόµου αρχίζει να προσµετρά  

την περιουσία της επιχείρησης. 
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1.2 Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

Με την εφαρµογή του νέου νόµου δίνεται η δυνατότητα σε κάθε επιχείρηση να 

προχωρήσει στην εφαρµογή του υπάρχοντος σχεδίου  µε τους νέους κανόνες . 

Έτσι γίνεται κατάργηση κάθε αξίας των ακινήτων σύµφωνα µε τον νόµο 

«2065/1992» και τροποποιούνται οι Χρηµατοδοτικές Μισθώσεις.  

Κάθε εταιρεία ανάλογα µε την έκτασή της προχωρά σε σύνταξη των νέων 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. Βασικό στοιχείο του νέου νόµου είναι η 

ικανότητα των εταιρειών να αριθµούν τα περιουσιακά τους στοιχεία προσαρµόζοντας 

τις καταστάσεις του Ισολογισµού σύµφωνα µε  τα νέα πρότυπα που ορίζονται από τον 

νόµο.  

Με την εφαρµογή του νέου Λογιστικού Θεσµού, «τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα», 

γίνονται τροποποιήσεις στις οικονοµικές καταστάσεις και τον τρόπο αποτύπωσης των 

λογιστικών γεγονότων, αφαιρείται «ο Πίνακας ∆ιαθέσεως Αποτελεσµάτων» για όλες 

τις οντότητες, ισχύει η λογιστική κατάσταση «Μεταβολών Καθαρής Θέσης» για τις 

«µεσαίες και µεγάλες επιχειρήσεις», η  «Κατάσταση Χρηµατοροών»  µόνο για τις  

µεγάλου µεγέθους επιχειρήσεις και γίνεται  πιο αναλυτικό το  Προσάρτηµα 

(Σηµειώσεις) επί των Οικονοµικών Καταστάσεων. 

Οι οντότητες που δεν χρησιµοποιούν τις λογιστικές ρυθµίσεις σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π, 

εφαρµόζουν ένα διαφορετικό λογιστικό τρόπο λειτουργίας που είναι παρακάτω: 

Α) η Τράπεζα της Ελλάδος, που χρησιµοποιεί τις ρυθµίσεις και τις διατάξεις του 

Ευρωπαϊκού συστήµατος Λογιστικής  

Β) οι κερδοσκοπικές ή µη κερδοσκοπικές οντότητες που υπάγονται µεν στον 

ελληνικό δηµόσιο ή βρίσκονται υπό την παρακολούθησή του, και ανήκουν στον νόµο 

αυτό σύµφωνα µε το άρθρο «156»(Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 2015). 

Με την υιοθέτηση  των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων: 

� Γίνεται πιο απλός ο λογιστικός τρόπος αποτύπωσης κάθε δραστηριότητας καθώς 

ενσωµατώνονται οι λογιστικές εφαρµογές κωδικοποιηµένες και εκσυγχρονισµένες.  

� Κάθε νόµος συγκεντρώνεται και αντιµετωπίζεται έτσι ώστε να αποτελεί την 

βέλτιστη εφαρµογή για κάθε επιχείρηση.  



15 

 

� Οι πολύωρες γραφειοκρατικές εργασίες αφαιρούνται και υπάρχουν νέα στοιχεία 

που βελτιώνουν τον σύγχρονο τρόπο λογιστικής εργασίας.  

�  Οι οικονοµικές καταστάσεις όλων των επιχειρήσεων αποτελούν παραδείγµατα 

χρήσης και από τους επενδυτές του εξωτερικού καθώς οι ελληνικές λογιστικές 

αρχές συµφωνούν µε τις διεθνείς ρυθµίσεις(Αχείλας και συν, 2015). 

 

1.3 Ο φόρος  εισοδήµατος 

Ο θεσµός   του φόρου είναι γνωστός από τα αρχαία χρόνια, αφού πάντα θεωρούνταν 

ένα σηµαντικό στοιχείο που βοηθούσε το  κράτος για την ορθή και σωστή λειτουργία 

του. Οι εύποροι Αθηναίοι  προσέφεραν  στο κράτος χρηµατική βοήθεια ώστε να 

αντιµετωπίζονται τα έξοδα και να υπάρχουν και επιπλέον έσοδα. Συµπερασµατικά οι 

παράµετροι που προσδιορίζουν τον φόρο εισοδήµατος  αποτυπώνονται παρακάτω: 

α) χαρακτηρίζεται  άµεση παροχή  κάθε φορολογούµενου  πολίτη απέναντι στην 

κρατική  αρχή. 

β) η  πληρωµή του δεν είναι προαιρετική,  αλλά κάθε πολίτης είναι υποχρεωµένος να 

πληρώσει ό,τι του αναλογεί.  

γ) θεωρείται πράξη που δεν έχει αντάλλαγµα για κάθε πολίτη που πληρώνει το φόρο. 

δ) βοηθά από την µία πλευρά στην κάλυψη αρκετών δαπανών του κράτους και από 

την άλλη έχει  ως απώτερο στόχο να πληρωθούν τα  έξοδα του κράτους και οι 

υποχρεώσεις  του απέναντι στους πολίτες.  

Η φορολογία των  πολιτών από την κρατική µηχανή  γίνεται µε γνώµονα το 

συµφέρον του κράτους όχι για να πλουτίσει αλλά για να µπορέσει να ανταποκριθεί σε 

κάθε νέα δαπάνη  που πρέπει να πληρώσει(Μανιάτης, 2019). 

Εποµένως, ο φόρος αποτελεί µία διαδικασία που θεωρείται υποχρεωτική προς την 

πολιτεία, για κάθε άτοµο που διαθέτει εισόδηµα. Κατά τον Τότση(1993), τα 

σηµαντικότερα χαρακτηριστικά του φόρου αποτελούν η καταβολή που γίνεται από το 

άτοµο και ο υποχρεωτικός χαρακτήρας αυτής της καταβολής.  

Ο φόρος εισοδήµατος, πληρώνεται από τον πολίτη  κάθε χρόνο ανάλογα µε το ποσό 

που δηλώνεται ως εισόδηµα στην φορολογική του δήλωση. Ο φόρος αυτός, ανάλογα 

µε τα πρόσωπα που αναφέρεται χαρακτηρίζεται ως εξής:  
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• Φόρος εισοδήµατος  για κάθε πρόσωπο φυσικό 

• Φόρος εισοδήµατος για κάθε νοµικό πρόσωπο ή φόρος  που πληρώνει 

κάθε ανώνυµη εταιρεία  ανάλογα µε τα κέρδη της(Φυσικό & νοµικό πρόσωπο). 

Αυτή η φορολογία, αποτελεί τη συνισταµένη και άλλων φόρων που προέρχονται 

από την δήλωση των εισοδηµάτων των φορολογούµενων και αναγκαστικά για να  

θεωρούνται νόµιµοι θα πρέπει να πληρώσουν κάθε φόρο. Ο φόρος των ατόµων είναι 

ένα στοιχείο που µεταβάλλεται και εξαρτάται πάντα από τα  εισοδήµατα και 

παρέχεται στην πολιτεία αµέσως µετά την απόκτηση  κάθε εισοδήµατος.  

Όµως, εκτός από τους φορολογούµενους που πληρώνουν τον φόρο για το 

προσωπικό εισόδηµα, υπάρχουν και οι οντότητες που πληρώνουν φόρους είτε 

άµεσα όταν πρόκειται για εισφορές που αφορούν τους εργαζόµενους και την 

ασφάλειά τους είτε έµµεσα.  

«Νοµικό πρόσωπο µπορεί να προκύψει από ένωση προσώπων ή περιουσιών για την 

εξυπηρέτηση ορισµένου σκοπού. Τα κύρια νοµικά πρόσωπα του Αστικού Κώδικα 

είναι τα εξής: 

α. Σωµατείο 

β. Αστική εταιρεία 

γ. Ίδρυµα (Φυσικό & νοµικό πρόσωπο). 

Ο Φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων επειδή µειώνει το εισόδηµα των µετόχων 

αλλά και των επιχειρήσεων, οδηγεί σε µικρότερα επίπεδα  κατανάλωσης και 

επένδυσης. Μπορεί βέβαια να µην θεωρείται πολύ σηµαντικό γεγονός ειδικά όταν 

το επίπεδο των µετόχων είναι αρκετά υψηλό. Όταν όµως αυξάνεται ο φόρος, τότε 

δηµιουργούνται µεγαλύτερες συνέπειες µε κόστος στο κεφάλαιο και κατά συνέπεια 

στην αποφυγή κάθε επένδυσης.  

Σηµαντική παράµετρο σε κάθε επενδυτική πρωτοβουλία αποτελεί  και ο  υψηλός 

φορολογικός συντελεστής που δυστυχώς είναι ανασταλτικός παράγοντας για την 

επένδυση των ξένων κεφαλαίων στην Ελλάδα αλλά και εγχώριων, αφού σε άλλες 

χώρες  εφαρµόζονται πιο  ελαστικά καθεστώτα για κάθε επενδυτική δραστηριότητα 

µε πολύ χαµηλότερους συντελεστές του φόρου επί των κερδών. Στην 

πραγµατικότητα αυτός ο φόρος θεωρείται και ως  κόστος παραγωγής από τις 

επιχειρήσεις και µεταφέρεται  στις τιµές των παραγοµένων αγαθών ή υπηρεσιών. 
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Συµπερασµατικά, στα χρήµατα που εισπράττουν τα νοµικά πρόσωπα εξαιτίας των 

οικονοµικών δραστηριοτήτων τους,  η φορολόγησή τους γίνεται αφού αφαιρεθούν 

οι ανάλογες δαπάνες που εκπίπτουν, οι αποσβέσεις αλλά και κάθε ζηµιά από τα 

προηγούµενα έτη.  

Ο φόρος εισοδήµατος θεωρείται άµεσος φόρος, αφού ο υπολογισµός του γίνεται 

αφού υπολογισθεί το ποσό που αποτελεί το εισόδηµα του ατόµου ή µία  επιχείρηση, 

εταιρεία κ.ά.  

Εποµένως, η καταβολή των φόρων χαρακτηρίζεται ως µία σύνθετη, οικονοµική, 

δηµοσιονοµική και κοινωνικοπολιτική λειτουργία και κάθε κράτος έχει δικαίωµα να 

επιβάλλει αντίστοιχους φόρους εισοδηµάτων προς ικανοποίηση αντιστοίχων 

αναγκών του. ∆ικαίωµα του κράτους αποτελεί και η δυνατότητα λήψης  χρήµατος 

και µέρος ακόµη της περιουσίας των φορολογούµενων πολιτών, µε σκοπό στην 

εξασφάλιση της ικανοποίησης των  γενικών αναγκών του κράτους(Σέλλας, 2009). 

Οι επιχειρηµατικές οικονοµικές µονάδες διακρίνονται στις παρακάτω κατηγορίες: 

α) Σε µονάδες που αν επιδιώκουν το κέρδος  θεωρούνται κερδοσκοπικές και  

αν όχι σε µονάδες κοινωφελούς χαρακτήρα. 

β) Σε  «Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου (Ν.Π.∆.∆.) και Νοµικά 

Πρόσωπα Ιδιωτικού ∆ικαίου». 

γ) Ανάλογα µε τον ιδρυτή και ιδιοκτήτη τους σε ιδιωτικές επιχειρηµατικές 

µονάδες, δηµόσιες επιχειρηµατικές µονάδες και µικτές επιχειρηµατικές µονάδες. 

Οι επιχειρήσεις  διακρίνονται σε επιχειρήσεις που ασχολούνται µε τον πρωτογενή 

τοµέα παραγωγής, επιχειρήσεις που επιδίδονται σε παραγωγή του ∆ευτερογενούς 

τοµέα και τέλος σε  επιχειρήσεις Τριτογενούς. Επιπλέον, κάθε επιχείρηση  µπορεί να 

είναι και µικτή και ανάλογα µε το οικονοµικό εύρος τους κατηγοριοποιούνται σε   

επιχειρήσεις  µικρού, µεσαίου ή µεγάλου µεγέθους.  
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Εικόνα 1 Μεγέθη επιχειρήσεων 

Πηγή: http://www.bms-sa.gr/xaraktirismos-megethous-epixeiriseon.aspx 

 

Εκτός από την οικονοµική τους ταξινόµηση οι επιχειρήσεις δύνανται να διακρίνονται 

και ανάλογα µε τον τύπο που ανήκουν, καθώς έχουν συσταθεί για ορισµένο σκοπό 

και από κάποια άτοµα. 

Τέτοιες είναι οι «Οµόρρυθµη Εταιρεία., η Ετερόρρυθµη η Συµµετοχική, οι  

κεφαλαιουχικές εταιρίες ή εταιρίες κατά µετοχές και µεικτές»(Φλώρου, 2004). 

Οι τύποι αυτών των επιχειρήσεων αποτελούν τους κάτωθι: 

1. Ατοµική Επιχείρηση. Πρόκειται για την επιχείρηση που  διοικείται από ένα 

άτοµο, και  δεν θεωρείται «νοµική προσωπικότητα». Έχει στην επωνυµία το όνοµα 

του ατόµου που του ανήκει και χαρακτηρίζεται από µεγάλη ευελιξία σχετικά µε τον 

τρόπο λήψης αποφάσεων και µε τις µεθόδους επιλογής για την απόδοση της 

επιχείρησης.   

 2. Οµόρρυθµη Εταιρεία (Ο. Ε.) Πρόκειται για  εταιρεία  προσώπων που ιδρύεται  

από  «δύο ή περισσότερα άτοµα», στα οποία υπάρχει και ο ανάλογος βαθµός 

εµπιστοσύνης και ειλικρίνειας. Οι εταίροι έχουν την ευθύνη για την εγγύηση των 

χρηµάτων που έχουν καταβάλλει προσωπικά, και οι αποφάσεις είναι οµόφωνες.  



19 

 

3. Ετερόρρυθµη Εταιρεία (Ε.Ε.) Τα άτοµα εδώ µετέχουν ως  µέλη, φέρουν ευθύνη  

µέχρι και το χρηµατικό ποσό που έχουν καταβάλλει  για τη σύσταση της εταιρείας 

και δεν δικαιούνται επιχειρηµατικής αµοιβής. Είναι υποχρεωτική η ύπαρξη ενός 

οµόρρυθµου εταίρου, οποίος θα έχει αλληλέγγυα και απεριόριστα την ευθύνη. 

 4. Ανώνυµη Εταιρεία (Α.Ε.).Πρόκειται για  κεφαλαιουχική εταιρεία και αποτελεί τη 

σηµαντικότερη  µορφή µίας οµαδικής επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Χαρακτηρίζεται νοµικό πρόσωπο µε αυτονοµία, επωνυµία, περιουσιακά στοιχεία και 

έδρα, ανεξάρτητο από τη συµµετοχή κάθε φυσικού προσώπου. Προκειµένου να γίνει 

η σύστασή της είναι απαραίτητη η εισφορά κεφαλαίου  τουλάχιστο 25.000 €, που 

µοιράζεται σε  ίσα ποσά και λέγονται µετοχές και ανήκουν σε άτοµα , του µετόχους, 

σύµφωνα µε το αµειβόµενο κεφάλαιο.  

Ο  φόρος εισοδήµατος, που αποτελεί ένα  άµεσο προσωπικό φόρο,  καταβάλλεται από 

τα άτοµα είτε ανήκουν στην κατηγορία των φυσικών προσώπων είτε νοµικών 

προσώπων, ανάλογα µε το ποσό που αποτελεί το πραγµατικό τους εισόδηµα στην 

φορολογική δήλωση που υποβάλλουν σε ετήσια βάση και η διαφοροποίηση  αυτή 

γίνεται µε βάση το άτοµο που καταβάλλει το χρηµατικό ποσό. 

Κάθε διαφοροποίηση που επέρχεται στην φορολογική διαδικασία των Φυσικών και 

Νοµικών προσώπων γίνεται µε αντικειµενικό στόχο την δίκαιη φορολογία τους. Σε 

αυτές τις αλλαγές περιέχονται οι δαπάνες που εκπίπτουν για κάθε κατηγορία, ο 

υπολογισµός των κριτηρίων διαβίωσης,  και τα υπόλοιπα φορολογικά αποδεικτικά 

στοιχεία. 

Οι  φορολογικές δηλώσεις όλων των ατόµων που υποχρεούνται να υποβάλλουν 

δήλωση, γίνονται µέσω του Πληροφοριακού Συστήµατος ΤΑΧISNET, µε 

προσωπικούς κωδικούς. Πάντα υπάρχει προθεσµία για εµπρόθεσµη υποβολή και 

πάντα γίνονται τροποποιήσεις ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου. Σε περίπτωση 

συµπληρωµατικών και τροποποιητικών  δηλώσεων, υποβάλλονται  χειρόγραφα στις 

αρµόδιες ∆.Ο.Υ.  

Η φορολογική δήλωση αφού υποβληθεί στο Πληροφοριακό Σύστηµα taxisnet, 

επιστρέφει στον φορολογούµενο το αποτέλεσµα κατευθείαν, και ο ίδιος γνωρίζει αν 

είναι πιστωτικό ή χρεωστικό και αν είναι χρεωστικό τότε θα εµφανιστεί και ο αριθµός 

των δόσεων. Οι φορολογούµενοι πολίτες πρέπει µετά την  εκκαθάριση των 

φορολογικών δηλώσεων να πληρώσουν τον φόρο που τους έχει αναγραφεί στα 
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εκκαθαριστικά τους, είτε εφάπαξ είτε µε δόσεις αν ο φόρος είναι µεγάλος και η 

οικονοµική κατάσταση του φορολογούµενου δεν του επιτρέπει την άµεση 

πληρωµή(Φλώρου, 2004). 

Από την αρχή του έτους 2014 χρησιµοποιείται ο όρος «φορολογικό έτος», και όχι 

«οικονοµικό έτος», ώστε να το συνάγει στην ανάλογη χρονική περίοδο που βρίσκεται 

σε φορολογική διαχείριση. Βέβαια, τα φορολογικό έτος είναι ίδιο µε το  

ηµερολογιακό έτος και µόνο για περιπτώσεις των νοµικών προσώπων που 

χρησιµοποιούν το διπλογραφικό σύστηµα και όχι το απλογραφικό, το έτος της 

φορολόγησης δύνανται να  έχει ηµεροµηνία διαφορετική από την  31ης/12. 

Συνεπάγεται ότι ποτέ το  φορολογικό έτος, δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από 12 

µήνες(Έντυπο Ν: Συχνές ερωτήσεις - απαντήσεις από την ΑΑ∆Ε). 

1.4 Χρόνος υποβολής 

Κάθε Α.Ε. είναι  υποχρεωµένη να κάνει την υποβολή του φόρου.  Η υποβολή των 

δηλώσεων γίνεται σε µία συγκεκριµένη ηµεροµηνία. Σε περίπτωση προβλήµατος 

δίνεται παράταση µέχρι και ένα µήνα 

Όταν πρόκειται να γίνει εκκαθάριση τότε ακολουθούνται τα παρακάτω βήµατα: 

α) Όταν πρόκειται για την έναρξη του έτους φορολογίας έως και την προηγούµενη 

ηµέρα από την αρχή που γίνεται η εκκαθάριση, η υποβολή της δήλωσης υλοποιείται  

έως και την τελευταία ηµέρα του 6ου µήνα  από την  ηµέρα που θεωρείται έναρξη για 

το φορολογικό έτος. 

β) Όταν  παρατείνεται η υποβολή της δήλωσης για την εκκαθάριση,  τότε υπάρχει µία 

προσωρινή δήλωση για κάθε εισόδηµα που πρέπει να υποβληθεί σε χρονικό διάστηµα 

ενός µηνός από τη  λήξη του έτους(∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος Νοµικών 

Προσώπων-Οντοτήτων). 
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1.5 Τα έντυπα  του φόρου εισοδήµατος 

Αφού ολοκληρωθεί η συµπλήρωση των εντύπων  για την φορολογία  των Ανώνυµων 

Εταιρειών, γίνεται ο έλεγχος της ορθότητας των στοιχείων, ώστε να γίνει η υποβολή 

χωρίς λάθη. Σε περίπτωση λάθους, η φορολογούµενη εταιρεία προβαίνει στην 

αρµόδια οικονοµική υπηρεσία που ανήκει και γίνεται κάθε διόρθωση. Τα έντυπα που 

χρησιµοποιούνται από την ΑΕ  για τον φόρο του εισοδήµατος είναι τα παρακάτω: 

� Έντυπο Ε2  που περιέχει λεπτοµερή στοιχεία για κάθε στοιχείο ακίνητης 

περιουσίας της ΑΕ». 

� Έντυπο Ε3 µε την οικονοµική κατάσταση από κάθε δραστηριότητα της ΑΕ».  

� Έντυπο Ν που αναφέρεται στην φορολογία των  Νοµικών προσώπων του 

«άρθρου 45 Ν.4172/2013».  
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Εικόνα 2 Έντυπο Ε2 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr 
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Εικόνα 3Έντυπο Ε2 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/ 



24 

 

 

Εικόνα 4 Έντυπο Ν 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/pagesdata/N_2017.pdf
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1.6 Τι είναι η Φορολογική Αναµόρφωση - παράδειγµα 

Η ψήφιση του νέου νόµου «3842/2010», προσδιόρισε και την υποχρέωση όλων των ΑΕ 

να υιοθετήσουν τη λειτουργία της φορολογικής αναµόρφωσης που αφορά κάθε δαπάνη.  

Με τον όρο «φορολογική αναµόρφωση», επισηµαίνεται κάθε αναπροσαρµογή του 

λογιστικού αποτελέσµατος σε ποσό που πρέπει να πληρωθεί από τον φορολογούµενο, µε 

την αναφορά στα «άρθρα 22 που σχετίζεται µε τις δαπάνες που χαρακτηρίζονται 

εκπιπτόµενες και  23  που κάνει αναφορά στις δαπάνες που δεν εκπίπτουν όπως ορίζεται 

από τον Ν. 4172/2013(∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος Νοµικών Προσώπων-

Οντοτήτων). 

Τα ποσά αυτά που καταγράφονται ως έξοδα, όπως αποδεικνύονται εξάλλου και από τη 

λήψη των ανάλογων στοιχείων και τιµολογίων, περνιούνται µε λογιστικές εγγραφές στα 

αντίστοιχα αρχεία. Τη διαδικασία της φορολογικής αναµόρφωσης την υπογράφει ο 

λογιστής. 

 

  Έντυπο Φορολογικής Αναµόρφωσης Νοµικών Προσώπων Έντυπο Ν  

Εικόνα 5Έντυπο Ν  για την  φορολογική αναµόρφωση που αφορά την χρηµατοοικονοµική κατάσταση» 

Αποτελέσµατα Χρήσεως». 

Πηγή:https://www.dake-eforiakoi.gr/tax-news/epilegmena-forologika-arthra/5768-odhgos-forologikhs-

anamorfwshs 

 

Η «φορολογική αναµόρφωση», που είναι  γνωστή ως προσαρµογή του Λογιστικού 

Αποτελέσµατος  σε «φορολογητέο», εκτελείται  µε την χρήση ορισµένων εντύπων και 

πινάκων. 
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Η «Κατάσταση Φορολογικής Αναµόρφωσης», περιέχει όλες τις αναπροσαρµογές που 

υλοποιήθηκαν και προκάλεσαν αύξηση  των φορολογητέων  κερδών ή µείωση των 

ζηµιών. Όπως προσδιορίζονται από τον «ν. 4308/2014», οι διαφορές ανάµεσα στα δύο 

λογιστικά συστήµατα (το Λογιστικό και το Φορολογικό), κατηγοριοποιούνται σε 

προσωρινές και µόνιµες. Η προσωρινή διαφορά, αποτελεί  τη διαφορά ανάµεσα στην 

λογιστική και τη φορολογική βάση κάθε στοιχείου µίας επιχείρησης το οποίο θα αλλάξει 

στο µέλλον µε αντιστροφή.  

Αν υπάρχει µία δαπάνη που είναι  της τάξεως των 200 ευρώ, θα αναγνωριστεί λογιστικά 

σαν αποτέλεσµα χρήσης στο φορολογικό έτος 2019, αλλά θα  θεωρηθεί ότι εκπίπτει  για 

φορολογικούς σκοπούς στο φορολογικό έτος 2020. Το λογιστικό αποτέλεσµα του 

φορολογικού έτους του 2019, θα εµφανιστεί µικρότερο κατά 200 ευρώ από το 

φορολογικό αποτέλεσµα αυτού του έτους, ενώ στο φορολογικό έτος 2020 θα 

παρουσιαστεί ακριβώς το αντίθετο. Αυτά βέβαια παρουσιάζονται όταν υπάρχουν οι 

διαφορετικοί φορολογικοί συντελεστές απόσβεσης ή όταν εµφανίζονται δαπάνες ως 

έξοδα που έγιναν στην εργασία προς εξυπηρέτηση των εργαζοµένων.  
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Κεφάλαιο 2ο ΦΠΑ 

2.1   Τι είναι ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας 

Η σηµαντικότερη έµµεση φορολογία στην Ευρωπαϊκή Ένωση αποτελεί ο Φόρος 

Προστιθέµενης  Αξίας, µε εναρµονισµένη εφαρµογή σε όλες τις χώρες της και σύµφωνα 

µε τις αντίστοιχες κοινοτικές ρυθµίσεις και διατάξεις. Η αντικατάσταση  των 

προηγούµενων οδηγιών το 1967, και η εφαρµογή των πρώτων νοµοθετηµάτων για τον 

ΦΠΑ, αποτέλεσε την αρχή για την καθολική εφαρµογή του σε κάθε ευρωπαϊκή χώρα, 

ύστερα από κάποιο χρονικό διάστηµα προετοιµασίας. Στην Ελλάδα εφαρµόζεται από το 

1987 µε βάση το νόµο1642/1986(Παπαδέας, 2018). 

Η τροποποίηση των συντελεστών του Φ.Π.Α από το 2016, µε τον «ν. 4389/27.5.2016», 

έφερε αρκετές αλλαγές, καθώς ο συντελεστή φορολογίας που ίσχυε, άγγιξε το «24%», 

αλλά για κάποια προϊόντα και υπηρεσίες υπάρχει κάποια σηµαντική αλλαγή στο «13%» 

(Σταµατόπουλος, 2016). 

Οι συντελεστές του  ΦΠΑ αγαθών και υπηρεσιών ισχύουν σύµφωνα µε την νοµοθεσία  

και είναι οι παρακάτω: 

 Ο συντελεστής που χαρακτηρίζεται «κανονικός 24%, ο συντελεστής που χαρακτηρίζεται  

µειωµένος 13% και  τέλος η κατηγορία µε τον υπερµειωµένο  6%» Στην περιοχή του 

Αιγαίου και πιο ειδικά στα νησιά «Λέσβου, Χίου, Σάµου, ∆ωδεκανήσου, Κυκλάδων και 

τα νησιά του Αιγαίου Θάσο, Σαµοθράκη, Βόρειες Σποράδες και Σκύρο», το ποσοστό του 

συντελεστή τροποποιείται και ο πρώτος ο κανονικός  φτάνει το 17%, η δεύτερη 

κατηγορία πέφτει στο  9% κα η Τρίτη κατηγορία αγγίζει το  4%.  

Όταν πρόκειται για προϊόντα που η φορολογία ενισχύεται  τότε ισχύουν τα παρακάτω:  

α) τα φορολογητέα προϊόντα υπάγονται  στον υποκείµενο φόρο  

β) γίνεται η πώλησή τους στον φόρο που υπόκεινται  σε κάθε σηµείο της χώρας, σε κάθε 

άτοµο που βρίσκεται  σε καθένα από τα νησιά που αναφέρθηκαν. 

γ) γίνεται η µεταφορά του φόρου στην φορολογούµενη επιχείρηση που βρίσκεται σε 

κάποιο από τα παραπάνω νησιά(Οι αλλαγές στους συντελεστές στα νησιά). 

Κάθε φορά υπάρχει και ένα χρονικό περιθώριο, που χρειάζεται για να ολοκληρωθεί η 

διαδικασία του Φ.Π.Α σε µία ΑΕ. Αυτή η διαδικασία ολοκληρώνεται, αφού γίνει ο 

υπολογισµός όλων των ζητούµενων στοιχείων και δεδοµένων και καθετί καινούργιο θα 
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αναγραφεί στο αντίστοιχο έντυπο.  

Επιπρόσθετα, κάθε πληροφορία που αναφέρεται στις πωλήσεις, που δεν είναι χονδρικές, 

εκδίδεται  είτε από χειρόγραφα  είτε και  από µηχανογραφηµένα έντυπα  στα οποία και θα 

αποτυπώνεται και ο συντελεστής φόρου. Τα χειρόγραφα έντυπα είναι πιο εύκολα στην 

τροποποίηση, γιατί είναι πιο εύκολη κάθε διαγραφή που προκύπτει µε  την αλλαγή των 

δεδοµένων των τιµών των συντελεστών Φ.Π.Α. Όταν υπάρχουν στοιχεία που 

αποτυπώνουν κάποιες δραστηριότητες που έχουν εκτελεστεί,  και έχουν εκτυπωθεί, τότε  

κάθε τροποποίηση γίνεται χειρόγραφα. Οι αρµόδιες υπηρεσίες είναι αρκετά επιεικείς 

σχετικά µε την συγκεκριµένη κατάσταση, ώστε να διευκολυνθεί κάθε ΑΕ, στην απόδοση 

σωστά του Φ.Π.Α(Σταµατόπουλος,2016) 

 

2.2 Τρόπος υποβολής ∆ήλωσης  ΦΠΑ 

Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται µηνιαίως, για όσες επιχειρήσεις χρησιµοποιούν το σύστηµα 

µε τα  διπλογραφικά βιβλία και για τους τοµείς του ∆ηµοσίου ή κάθε τρεις µήνες για όσες 

επιχειρήσεις έχουν απλογραφικά βιβλία ή καθόλου και γίνεται ηλεκτρονικά µέσω του 

«www.gsis.gr» µε την συµπλήρωση του «εντύπου Φ2».Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται 

µέχρι την  τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα (Υποβολή  δήλωσης Φ.Π.Α). 

Σχετικά µε  τα φορολογικά έντυπα  Φ4 και Φ5, τα οποία αναφέρονται στις ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις και παραδόσεις αγαθών και υπηρεσιών κάθε µήνα, είναι υποχρεωτικό να 

υποβληθούν µέχρι και την ηµεροµηνία της  26ης του επόµενου µήνα.(Τρόπος υποβολής 

του ΦΠΑ). Στη συνέχεια πληρώνεται ο φόρος σε χρονικό διάστηµα  µέχρι την τελευταία 

ηµέρα της επόµενης πληρωµής του φόρου  σε οποιοδήποτε τραπεζικό κατάστηµα ή και 

στην ίδια τη ∆ΟΥ. 
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Εικόνα 6  Έντυπο Φ2 ΦΠΑ -  

Πηγή:https://www.forin.gr/downloads/download/16/entupo-f2-050-fpa-periodikh-dhlwsh-f-p-a-gia-

upokeimenous-me-b-h-g-kathgorias-biblia-kbs 
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Το νέο έντυπο συµπληρώνεται σύµφωνα µε τις οδηγίες της ΠΟΛ 1093/2016, και 

ακολουθεί  κάθε τροποποίηση αν χρειαστεί.1 Οι διαφορές που υπάρχουν µε το παλιό είναι 

οι παρακάτω: 

a) Σε περίπτωση που η δήλωση δεν είναι τακτική δεν θα χρησιµοποιηθεί ο «κωδικός 

006» γεγονός που σηµαίνει ότι  ζητείται να συµπληρωθεί ο κωδικός «006» µόνο όταν 

πρόκειται να υποβληθούν έκτακτες δηλώσεις.  

b) Ο συντελεστής ΦΠΑ «23%»  µετατράπηκε σε «24%» και  το πεδίο µε συντελεστή 

ΦΠΑ «16%» έγινε  «17%»,όπως προσδιορίζεται  από το «άρθρο 21 του Κώδικα ΦΠΑ, 

και τις ρυθµίσεις  του άρθρου 52 του ν.4389/20169 (ΦΕΚ Α' 94/27.5.2016)» όπως 

περιγράφεται αναλυτικά στην απόφαση «ΠΟΛ.1061/24.5.201610» .  

c) Ο κωδικός «403» άλλαξε ώστε να µην υπάρχει πρόβληµα στην κατανόηση του 

περιεχοµένου του. Σύµφωνα µε την εγκύκλιο ΠΟΛ.1082/6.4.2015, ο κωδικός αυτός 

εµπεριέχει τα χρήµατα που αναφέρονται στα προηγούµενα έντυπα στην ίδια χρονικά 

φορολογική περίοδο,  και θα συµπληρωθεί  µόνο όταν  χρειαστεί να υποβληθούν  µία ή 

περισσότερες τροποποιητικές δηλώσεις. Επιπλέον, στο πεδίο αυτού του κωδικού,  

αναγράφεται το συνολικό άθροισµα των χρηµάτων  που αντιστοιχούν στον «κωδικό  

511» όλων των άλλων δηλώσεων που έγιναν ενώ παράλληλα χρησιµοποιείται το πεδίο 

µε «κωδικό  907», στο οποίο και υποβάλλεται κάθε φορολογική εισροή σε κάθε χρονική 

περίοδο που αναφέρονται οι  πωλήσεις της εταιρείας από το πεδίο µε «κωδικό 906». 

Είναι σηµαντικό να γίνει κατανοητό ότι δεν καταβάλλεται χρηµατικό ποσό για ποσά 

που δεν ξεπερνούν τα σαράντα  ευρώ (40,00 €), καταχωρούνται στον «κωδικό 512», και 

είναι δυνατή η µεταφορά τους σε άλλη περίοδο µε την καταχώρηση τους στο πεδίο µε 

«κωδικό 483». Σε τέτοιες περιπτώσεις γίνεται λόγος για δηλώσεις ΦΠΑ που 

χαρακτηρίζονται µηδενικές(Το νέο έντυπο δήλωσης Φ.Π.Α. και οι οδηγίες 

συµπλήρωσης). 

 

  

                                                 

1https://www.taxheaven.gr/news/29953/to-neo-entypo-dhlwshs-fpa-kai-oi-odhgies-symplhrwshs 
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Κεφάλαιο 3ο  Είδη ∆ηλώσεων 

Με το νόµο 4308/2014 , οι οντότητες που αναφέρονται παρακάτω είναι υποχρεωµένες να  

εφαρµόσουν  την ισχύ του νέου Λογιστικού καθεστώτος, όπως ενσωµατώθηκε στην 

απόφαση  2013/34/Ε. Αυτές οι οντότητες είναι οι εξής: 

α) Κάθε νοµικό πρόσωπο, που  παρουσιάζεται µε την µορφή εταιρείας.  

β) Κάθε νοµικό πρόσωπο  που παρουσιάζεται  σαν οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρεία,  

στις περιπτώσεις που οι φόροι τους θεωρούνται «περιορισµένης ευθύνης»(Οικονοµικό 

Επιµελητήριο της Ελλάδας, 2019) 

Οι δηλώσεις που υποβάλλονται µε σκοπό την απόδοση του ΦΠΑ των ΑΕ συνοψίζονται 

στις εξής: 

� Κάθε εργασία που θεωρείται ότι ανήκει στην κατηγορία « µισθωτή καθώς και η 

χορήγηση των συντάξεων». 

� Πολλές φορές παρουσιάζεται ένα σύνολο επιχειρηµατικών δραστηριοτήτων της 

ΑΕ. Αυτό θα οδηγήσει στην παρακράτηση φόρου.  

� Η διανοµή ορισµένων µερισµάτων, επίσης συνάγει στην απόδοση του ΦΠΑ. 

� Η καταβολή των  τόκων είναι επίσης µία σηµαντική περίπτωση υπαγωγής της 

δήλωσης σε φορολόγηση του ΦΠΑ. 

3.1 Παρακρατούµενοι  Φόροι από Μισθωτή Εργασία και Συντάξεις 

Κάθε υποβολή φόρου που αναφέρεται σε εισόδηµα που προέρχεται από  µισθωτή εργασία 

και συντάξεις, υλοποιείται στο Πληροφοριακό σύστηµα  Taxisnet, µε ηλεκτρονικό τρόπο. 

Όλοι οι εργοδότες υποχρεώνονται σε υποβολή της δήλωσης όταν πληρώνουν για µισθωτή 

εργασία εργαζόµενους ακόµη και όταν από την δήλωση που θα υποβληθεί δεν θα 

προκύψει φόρος.   

Πιο αναλυτικά, κάθε εργοδότης όταν σταµατήσει να απασχολεί τους εργαζόµενους σε 

αυτόν, πρέπει να υποβάλλει µία δήλωση έστω και προσωρινά, µέχρι να ολοκληρωθεί η 

διαδικασία και να µην πληρώσει κάποιον εκτιµώµενο φόρο. Όταν δεν δύνανται να 

ακολουθήσει αυτή τη διαδικασία, πρέπει να ενηµερωθεί από την υπηρεσία της ∆ΟΥ, που 

είναι υπεύθυνη για κάθε τέτοια οικονοµική δραστηριότητα.   
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Ένα τέτοιο παράδειγµα είναι και η  υποβολή µίας δήλωσης που γίνεται αρχικά και µετά 

ακολουθεί η τροποποίηση της και έχει σχέση µε µισθωτή εργασία  και συντάξεις. Οι 

ενέργειες που είναι δυνατές περιγράφονται παρακάτω: 

1. Μέσω της παροχής βεβαίωσης των αποδοχών. 

2. Μέσω της έκδοσης βεβαίωσης των ποσών που πληρώθηκε   ο εργαζόµενος  από κάθε 

οικονοµική δραστηριότητα.  

3. Μέσω της βεβαίωσης που φαίνονται τα µερίσµατα και οι τόκοι αλλά και κάθε 

δικαίωµα του φορολογούµενου.  

Με την πρώτη επιλογή πρέπει να συµπληρωθούν όλα τα στοιχεία του ατόµου που την 

υποβάλλει µέσω αναλυτικών στοιχείων. Με την εισαγωγή όλων των στοιχείων και µε 

ιδιαίτερη προσοχή για τυχόν λάθη,  συµπληρώνονται τα υποχρεωτικά πεδία, όπως το  

«ΑΜΚΑ» σε κάθε εγγραφή, το χαρτόσηµο στις «αµοιβές τρίτων» και εποµένως όταν 

προβεί σε οριστική υποβολή, είναι απαραίτητο να διαφαίνεται το 100% του οφειλόµενου 

χαρτοσήµου και η είσπραξη θα γίνεται µε ηλεκτρονικό τρόπο. Όταν πρόκειται για 

συµβάσεις από ιδιώτες µε βάση τα στοιχεία που υπάρχουν, ο φορολογούµενος πληρώνει 

κάποια χρήµατα για το χαρτόσηµο, και το υπόλοιπο το πληρώνει  ο εργοδότης όπως έχει  

συµφωνηθεί και δεν θα χαρακτηριστεί ως παρακράτηση φόρου, αφού το έχει αφαιρέσει 

από το πεδίο που ονοµάζεται ακαθάριστες αποδοχές.  

Οι «αµοιβές τρίτων» που χρειάζονται χαρτόσηµο, εξετάζονται πάντα σύµφωνα µε τις 

αποφάσεις του Υπουργείου «ΠΟΛ 1069/2002». Ο φορολογούµενος πληρώνει το 

χαρτόσηµο όταν υπάρχει υποχρεωτική οδηγία και δεν συµπληρώνει τα πεδία 

«Αλλοδαπός», «Χώρα» και «Συντελεστής Φορολόγησης», αλλά ούτε συµπληρώνει µη 

θετικό ποσό στα ανάλογα πεδία.. 

Σχετικά µε το πεδίο  37 που αναφέρεται στην καταβαλλοµένη  αποζηµίωση µετά την 

απόλυση, πρέπει να γίνει κατανοητό ότι η φορολόγηση αυτών των εισοδηµάτων γίνεται 

αυτοτελώς. Εποµένως, το άθροισµα του ποσού που χαρακτηρίζεται ως «ακαθάριστο 

ποσό» συµπληρώνεται αφού βγει ο φόρος ώστε να υπάρχει πλήρη συµφωνία µε το αρχικό 

ποσό όπως αυτό δηλώθηκε  στις λογιστικές εγγραφές της επιχείρησης.  

Σε περίπτωση που ισχύει ένα συνολικό ποσό  αποζηµίωσης π.χ. 1000 € και µε πληρωµή 

φόρου  200€, τότε στο πεδίο «Ακαθάριστες αµοιβές» αναγράφεται το ποσό των  

οχτακοσίων ευρώ και στο πεδίο του φόρου αναγράφεται το ποσό των διακοσίων ευρώ. 
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Στο Ε1 θα αναγραφεί το πρώτο πεδίο και αν υπάρξει  αποζηµίωση εξαιτίας της  

καταγγελίας της σύµβασης εργασίας, το ποσό που θα καταβληθεί θα αναλογεί σε διάφορα 

χρονικά  έτη και ο δικαιούχος θα εισπράττει το ανάλογο ποσό. 

Και για τους µισθωτούς και τους συνταξιούχους υπάρχουν τέσσερις κλίµακες µε 

συντελεστή που  φτάνει το 45% και ισχύει για τις περιπτώσεις που τα εισοδήµατα 

ξεπερνούν τις 40.000 ευρώ και έχει ως εξής: 

Πίνακας 1 Κλιµάκωση της φορολογία για τους µισθωτούς και τους συνταξιούχους 

 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/31248 

 

Πίνακας 2 Κλιµάκωση της φορολογίας  από 12.000,00-23.000,00 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/31248 
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3.2 Παρακρατούµενοι  Φόροι  που προκύπτουν από κάθε επιχειρηµατική 

δραστηριότητα 

Όπως  ανακοινώθηκε από το υπουργείο Οικονοµικών, η παρακράτηση φόρου θα γίνει σε 

περιπτώσεις επαγγελµάτων έως και 20%, σύµφωνα µε τις  διατάξεις του υπουργείου και 

περιγράφονται ως εξής: 

Γίνεται παρακράτηση φόρου, ακόµη και σε περιπτώσεις για κάθε υπηρεσία που έχει λάβει 

ο φορολογούµενος, ανεξάρτητα αν  έλαβε χώρα στην Ελλάδα. Στην περίπτωση αυτή 

πληρώνονται όλες οι υπηρεσίες που συµµετέχουν σε αυτές τις δραστηριότητες, κυρίως 

µέσω των ιδιωτικών τους επιχειρήσεων(Σε ποια επαγγέλµατα θα γίνεται παρακράτηση 

φόρου µε συντελεστή έως και 20%). 

3.3  Παρακρατούµενοι  Φόροι από Επιχειρηµατική ∆ραστηριότητα 

Επιχειρηµατική ∆ραστηριότητα (προκαταβολή) 

Μέχρι πριν λίγα χρόνια ήταν γνωστό ότι  όσοι φορολογούµενοι έκαναν διακοπή µέσα στο 

φορολογικό έτος, συµπλήρωναν ορισµένα πεδία  στην φορολογική δήλωση µε χρηµατικό 

ποσό που δεν αντιστοιχούσε   στην επόµενη χρονιά, µε σκοπό τον µη υπολογισµό του σε 

αντίστοιχη προκαταβολή. Έτσι τα πεδία αυτά κλειδώνονταν και ήταν απαραίτητη η 

επίσκεψη στην  ∆.Ο.Υ., αφού έβγαινε το  εκκαθαριστικό και κάθε άλλο απαραίτητο 

έντυπο, για να κάνει την τροποποιητική δήλωση, αφού συµπλήρωνε τα πεδία  µε τους 

«κωδικούς 655-656». 

Πιο αναλυτικά: 

Όταν γινόταν η υποβολή των δηλώσεων για ένα εισόδηµα, ας υποθέσουµε για το 2018, 

δεν θα έγραφε κάτι στα πεδία « 655-656». Αυτό γίνεται µόνο µε την τροποποιητική 

δήλωση στην ∆.Ο.Υ., µετά την έκδοση του εκκαθαριστικού του φορολογικού έτους, που 

πρέπει να υποβληθεί έως τις 30 Σεπτεµβρίου του επόµενου φορολογικού έτους και στην 

περίπτωση µας µέχρι την ∆ευτέρα 30.9.2019 
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3.4 Ειδική Εισφορά Αλληλεγγύης 

Πρόκειται για µία φορολογία που υπόκεινται και οι ΑΕ,  µε πληρωµή από την επιχείρηση, 

µε βάση το «συνολικό καθαρό ατοµικό εισόδηµα, πραγµατικό ή τεκµαρτό, 

φορολογούµενο ή απαλλασσόµενο του φυσικού προσώπου ή κληρονοµιάς, όταν  στο 

σύνολό του υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ». Σύµφωνα µε τον παρακάτω 

πίνακα ισχύουν τα εξής: 

Πίνακας 3 Καταβολή  ειδικής  εισφοράς αλληλεγγύης 

 

 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/31248 

Το πραγµατικό εισόδηµα που θα υπολογιστεί ώστε να γίνει η πληρωµή της εισφοράς  

αλληλεγγύης, προέρχεται από το συνολικό άθροισµα του πραγµατικού εισοδήµατος που 

δηλώνεται, καθώς και της διαφοράς ανάµεσα του τεκµαρτού και του πραγµατικού 

συνολικού εισοδήµατος. Ο όρος «τεκµαρτό εισόδηµα», αναφέρεται στο εισόδηµα που 

υπολογίζεται από τις νοµοθετικές ρυθµίσεις των «άρθρων  30 έως 34 του ν. 4172/2013»,  

και σύµφωνα πάλι µε  τον ίδιο νόµο, υποβάλλεται σε µείωση περίπου «30%», για τα 

πρόσωπα που θα συνταξιοδοτηθούν και ηλικιακά ξεπερνούν τα 65 έτη. Επιπλέον, 

επισηµαίνεται ότι η φορολογική αυτή υποχρέωση των ΑΕ, δεν θα επιβαρύνει τα 

εισοδήµατά της(Εγχειρίδιο ερωτήσεων – απαντήσεων σε φορολογικά θέµατα, Ιούνιος 

2019). 
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Κεφάλαιο 4ο Ενιαίο Τέλος Ακινήτων: τι είναι, πώς 

υπολογίζεται και παράδειγµα 

Μετά το νοµοσχέδιο Ν.4548/2018, κάθε ΑΕ, η οποία διαθέτει στην κατοχή της, 

ονοµαστικές µετοχές, πληρώνει επιπλέον ένα φόρο που αναφέρεται στα ακίνητα 

περιουσιακά της  στοιχεία. Όλες οι ΑΕ που δεν επιθυµούν να δηλώσουν τον πραγµατικό 

κάτοχο κάθε περιουσιακού στοιχείου τους,  προκαλούν ένα πρόβληµα µε την απόκρυψη 

στοιχείων γνωστό ως φοροδιαφυγή. 

«O Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α)χαρακτηρίζεται ως ένας φόρος που 

πληρώνεται από κάθε πολίτη του ελληνικού κράτους για κάθε ακίνητο στοιχείο που 

διαθέτουν,  µε πρώτη εφαρµογή το  2014»(Σγουρινάκης &  Μιχελινάκης, 2014). 

Ο ΕΝΦΙΑ πληρώνεται σε  ισόποσες µηνιαίες δόσεις, µε αντικειµενικό στόχο την εύκολη 

αποπληρωµή του στην εφορία και το ύψος του ποσού θεωρείται συνάρτηση αρκετών 

παραγόντων όπως η έκταση,  ο όροφος και η ζώνη στην οποία ανήκουν, αν θεωρείται 

παλαιά ή καινούργια ανάλογα µε το έτος κτήσης του ακινήτου(Ανώνυµες µετοχές και 

απαλλαγή από τον ειδικό φόρο επί ακινήτων).  

Η τιµή ζώνης διαφέρει για κάθε ακίνητο και ο προσδιορισµός τους προκύπτει µε βάση 

του Πίνακα τιµών εκκίνησης. Το εκκαθαριστικό προέρχεται από την υπηρεσία του 

Πληροφοριακού Συστήµατος Φορολογίας του Ελληνικού κράτους και προσδιορίζει κάθε 

ακίνητο και όχι το πρόσωπο που κατέχει την περιουσία. Συµπερασµατικά, ο φόρος αυτός 

αφορά την ακίνητη περιουσία και δεν συµπεριλαµβάνεται οποιοδήποτε εισόδηµα που 

µπορεί να προκύψει απ’ αυτή,  λόγω εκµίσθωσης ή ιδιόχρησης. Ο ΕΝΦΙΑ καθιερώνεται 

µε τον «νόµο 4223/2013» και υποβάλλεται µε το  (Ε9), όπου περιγράφεται  κάθε 

περιουσιακό στοιχείο του φορολογούµενου(ΕΝΦΙΑ, Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας 

Ακινήτων). 
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4.1 Η εκτίµηση της γης σύµφωνα µε τις αναλύσεις σηµαντικών 

οικονοµολόγων 

Ο προσδιορισµός του φόρου του ΕΝΦΙΑ εξαρτάται, όπως προαναφέρθηκε ,από αρκετούς 

παράγοντες  που διαµορφώνουν και την τελική τιµή του. Ιστορικά, πρώτος, ο σπουδαίος 

Άγγλος οικονοµολόγος Adam Smith (1723-1790),έκανε αναφορά στο λεγόµενο «ενοίκιο 

της γης»,  που προσδιορίζεται σε συνάρτηση µε την τιµή που έχουν τα αγαθά, και 

υποστήριξε ότι αυτό το ενοίκιο είναι ένα µέρος που πλεονάζει από την παραγωγή και το 

κατέχει ο ιδιοκτήτης(Μορένα, 2009). 

Και ο David Richardo (1772-1823), από τους πιο «κλασσικούς» οικονοµολόγους, 

προσδιόρισε τον φόρο που σχετίζεται µε την γονιµότητα της, φτάνοντας στο συµπέρασµα  

ότι πιο εύφορο  χαρακτηρίζεται ένα κοµµάτι γης όταν ο ιδιοκτήτης απαιτεί περισσότερα 

χρήµατα για την ενοικίασή του.  

Εξαιτίας της αλλαγής συµπεριφοράς του ατόµου διαχρονικά οικονοµικές θεωρίες µπορεί 

να αποτυπώνουν την αλήθεια κάθε φορά που εκφράζονται αλλά αλλάζουν µε το πέρασµα 

των χρόνων. Άρα, όλα αυτά που διατύπωσαν όλοι οι γνωστοί οικονοµολόγοι του 

περασµένου αιώνα  σχετικά µε την αξία της γης αντιστοιχίζονται στα σηµερινά δεδοµένα, 

αν και ιστορικά δεν µπορούν να ανταποκριθούν  συνολικά στις νέες συνθήκες που έχουν 

διαµορφωθεί σε παγκόσµια κλίµακα, καθώς θεωρείται ότι αποτελούν περισσότερο ή 

λιγότερο απλούστευση της πραγµατικότητας (Ζεντέλης, 2001). 

4.2 Έννοια Ακινήτου 

Χαρακτηρίζεται «ως ακίνητο το τµήµα εδάφους ή το συστατικό του µέρος (κατά τα ΑΚ 

953 και 95). Η οριοθέτηση του ακινήτου προσδιορίζεται µε τον σωστό εντοπισµό του 

ακινήτου για την  έκταση και τη θέση  που καταλαµβάνει(Παπαστερίου,2010). 

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον αναφορικά µε  το ακίνητο, εµφανίζουν  η ταυτότητά του και η 

νοµική του κατάσταση. Επιπρόσθετα, το ακίνητο χαρακτηρίζεται από όλους τους 

παράγοντες που δίνουν τη συνολική εικόνα του, και αποτυπώνεται στην παρακάτω 

εξίσωση:  

Ακίνητο  =  Έδαφος + Εργασία + Κεφάλαιο + Επιχειρηµατικότητα, όπου τα στοιχεία της 

εργασίας,  τα χρήµατα και η άσκηση κάθε επιχειρηµατικότητας ονοµάζονται και 

βελτιώσεις, µε αποτέλεσµα η παραπάνω εξίσωση να διαµορφώνεται καλύτερα ως  εξής: 

Ακίνητο = Έδαφος + Βελτιώσεις(Ζεντέλης, 2001). 
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4.3 Υπόχρεοι στην δήλωση ακινήτων και χρόνος υποβολής δηλώσεων 

Κάθε πολίτης που πληρώνει τον ΕΝΦΙΑ, είναι υποχρεωµένος να  υποβάλλει τα στοιχεία 

του ακινήτου στο  (Ε9) σύµφωνα µε το άρθρο 23 του Ν.3427/2005 περί δήλωσης 

στοιχείων ακινήτων και αντικατάσταση των προηγούµενων διατάξεων. Το ακίνητο 

πρέπει να δηλωθεί  µία φορά και σύµφωνα µε τα παραπάνω κάθε φορά που αλλάζει 

οτιδήποτε στην περιουσιακή κατάσταση του ατόµου γίνεται και η αντίστοιχη ενηµέρωση 

στο έτος αυτό. Τα στοιχεία που πρέπει να υποβληθούν κατά τη δήλωση του ακινήτου στο 

Ε9 είναι τα παρακάτω: 

� Ο ιδιοκτήτης του ακινήτου, από την ηµεροµηνία που συντάσσεται το 

οριστικό συµβόλαιο ιδιοκτησίας. 

� Ο ιδιοκτήτης του ακινήτου, το έχει στην  κατοχή του από τότε που 

εκδόθηκε η απόφαση. Τα άτοµα που θα αποτελέσουν τους νόµιµους 

κληρονόµους, θα πληρώσουν τον ΕΝΦΙΑ, όπως ορίζεται και αφού έχει 

προηγηθεί η δηµοσίευση της διαθήκης . 

� Τα άτοµα θα µοιραστούν «εξ αδιαθέτου» την ακίνητη περιουσία ανάλογα 

µε τα τετραγωνικά που έχουν κληρονοµήσει. 

� Από τα άτοµα που απέκτησαν τα ακίνητα περιουσιακά στοιχεία µε τη 

σύνταξη του συµβολαίου. (Ποιοι υποχρεούνται από το νόµο να υποβάλουν 

Ε9. Πότε υποβάλλεται η δήλωση ). 

 Παραδείγµατα υπολογισµού ΕΝΦΙΑ 

1. Φορολογούµενος έχει την πλήρη κυριότητα µιας οικίας 3ου ορόφου στην Καισαριανή 

επιφάνειας κύριων χώρων 90 τ.µ. και βοηθητικών χώρων υπογείου 12 τ.µ. Η οικία αυτή 

είναι 15 ετών και η τιµή ζώνης της περιοχής είναι 1100. Επίσης το ακίνητο έχει δύο 

προσόψεις. 
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Λύση:  

Ο βασικός φόρος προκύπτει 3,70  

Ο συντελεστής παλαιότητας είναι 1,1 

Ο συντελεστής ορόφου είναι 1,01  

Ο συντελεστής πρόσοψης 1,02 

Εποµένως : 90 τ.µ.× 3,70€ × 1,1 × 1,01 × 1,02 = 377,36 ευρώ. Ο συντελεστής 

βοηθητικών χώρων είναι 0,1 και ο συντελεστής ορόφου της αποθήκης είναι 0,98.Ο φόρος 

αποθήκης είναι:   12 τ.µ. × 3,70€ × 1,1 × 0,98 × 0,1 = 4,79 ευρώ. Ο συντελεστής ορόφου 

για τη θέση στάθµευσης είναι 1.0.Σύνολο φόρου: 377,36 + 4,79 = 382,15 ευρώ (Ο τρόπος 

υπολογισµού του ενιαίου Φόρου ακινήτων που θα πληρώσουµε  από το 2014). 

2.∆ιώροφο βιοµηχανικό κτίριο µε επιφάνεια κύριων χώρων 4995 τ.µ. και βοηθητικούς 

χώρους 500 τ.µ., βρίσκεται σε περιοχή µε κατώτατη τιµή ζώνης 750 ευρώ. Η οικοδοµική 

άδεια είναι του έτους 2006. 

Λύση: 

ΕΝΦΙΑ = Επιφάνεια  κτίσµατος (µ2) × ΒΦ × ΣΕΚ ×ΣΠΚ ×ΣΑΕ ×ΣΒΧ Για τους κύριους 

χώρους: 

ΕΝΦΙΑ=4995τ.µ.×2,80€×0,5×1,20×0,65= 5454,54 ευρώ 

 Για τους βοηθητικούς χώρους:  

ΕΝΦΙΑ =500τ.µ. × 2,80€ × 1,20 × 0,1 = 168,00 ευρώ 

Σύνολο φόρου = 5622,54 ευρώ 

3. .Σε οικόπεδο επιφάνειας 500 τ.µ. µε πρόσοψη σε δύο δρόµους που έχει φορολογείται  

110.000 ευρώ, το ποσό που αναλογεί  ανά τετραγωνικό µέτρο θα είναι 110.000/500 = 220 

ευρώ και βρίσκεται στην ζώνη 12 που ο συντελεστής φόρου είναι 0,450.  

Άρα: Συντελεστής Φόρου (ΣΦ) × 500 τ.µ. = 0,450 × 500 = 225 ευρώ 

Παράδειγµα υπολογισµού συµπληρωµατικού φόρου ΕΝΦΙΑ  

Φυσικό πρόσωπο ηλικίας 51 χρονών κατέχει τα εµπράγµατα δικαιώµατα όπως 

παρουσιάζονται παρακάτω:    
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 - Κατοικία στην Αθήνα, εντός σχεδίου κατά πλήρη κυριότητα 100% µε αντικειµενική 

αξία 180.000 ευρώ.  

-Το 50% της  πλήρους κυριότητας επί κατοικίας στην Αλεξανδρούπολη εντός σχεδίου µε 

συνολική αντικειµενική αξία 90000 ευρώ. 

 -Οικόπεδο στον  νοµό Έβρου, εντός οικισµού κατά πλήρη κυριότητα 100%  

αντικειµενική αξία 110000 ευρώ.  

-Αγροτεµάχιο εκτός οικισµού στον ίδιο νοµό αντικειµενικής αξίας 30000 ευρώ. Στο 

αγροτεµάχιο υπάρχει και κατοικία αντικειµενικής αξίας 50000 ευρώ.  

Το 100% της επικαρπίας σε κατάστηµα στην Αθήνα, µε συνολική αντικειµενική αξία 

170000 ευρώ. 

Λύση: 

 Με βάση τα δεδοµένα η φορολογητέα αξία διαµορφώνεται ως εξής: 

Πίνακας  4  Η φορολογητέα αξία 

Πρώτο ακίνητο 180000€  

∆εύτερο ακίνητο 90000 × 50% = 45000€  

Τρίτο ακίνητο 110000€  

Τέταρτο ακίνητο 50000€  

Το αγροτεµάχιο εξαιρείται αλλά το κτίσµα όχι 

Πέµπτο ακίνητο 170000 × 40% = 68000€  

Σύνολο φορολογητέας αξίας = 453000€ 

Άρα ο φόρος είναι:   (300000 × 0%) + (100000 × 0,1%) + (53000 × 0,2%) = 0 + 100 + 

106 = 206 ευρώ 

Άρα ο συµπληρωµατικός φόρος που προκύπτει είναι 206 ευρώ. 

  



41 

 

Κεφάλαιο 5 Φόροι-Τέλη 

5.1 Φόρος Χρηµατιστηριακών Συναλλαγών 

Ο Ν. 4308/2014 δεν προχωρά στην  επιβολή των διεθνών λογιστικών προτύπων σε 

Ανώνυµες επιχειρήσεις που δεν είναι  εισηγµένες στο χρηµατιστήριο.  ∆ίνει την 

δυνατότητα µε βάση το νόµο 2006, να σχεδιάσει ένα πλαίσιο που θα εφαρµόζεται και θα 

ελέγχεται η αξία των επιχειρήσεων, µεταφέροντας ουσιαστικά την Οδηγία 2013/34/ΕΕ. 

Με βάση τα παραπάνω προκύπτει επιβολή φόρου µε ποσοστό (2‰) για πωλήσεις των 

εταιρειών που έχουν εισαχθεί στο χρηµατιστήριο.  Ο φόρος αυτός υπολογίζεται πάντα 

στην αξία που πωλούνται οι µετοχές και επιβαρύνει το άτοµο που κάνει την πώληση των  

µετοχών και δεν έχει σχέση ο  τόπος διαµονής, ούτε αν  απαλλάσσονται από κάθε άλλο 

φόρο σύµφωνα µε νοµοθετικές διατάξεις. 

Η ανώνυµη εταιρεία «Ελληνικά Χρηµατιστήρια Α.Ε.» (ΕΧΑΕ), όπως ορίζει  ο νόµος 

αλλά και ο κανονισµός κάθε οικονοµικής δραστηριότητας που λαµβάνει χώρα στο 

Χρηµατιστήριο, προβαίνει σε υπολογισµό αυτού του φόρου καθηµερινά.  

 

 

5.2 Ειδικός Φόρος Τηλεοπτικών ∆ιαφηµίσεων 

Πρόκειται για τον  φόρο που δηλώνει το ποσό που θα πληρώσει κάθε επιχείρηση  για 

τηλεοπτικές διαφηµίσεις, όπως ορίζεται και υπακούει στην « Α.Γ.Γ.∆.Ε. ΠΟΛ. 

1271/2013», σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης «ΠΟΛ. 1180/2015». Οι νέες 

ρυθµίσεις δεν αποτελούν µία καινοτοµία που διασφαλίζει την υποχρέωση τήρησης 

λογιστικών αρχείων, αλλά τις θέτει προ των ευθυνών τους, ότι πρέπει να εποπτεύουν 

κάθε θέµα τους καθηµερινά και να επιβάλλουν ότι προβλέπει ο νόµος.  
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5.3 Περιβαλλοντικό Τέλος 

Οι πλαστικές τσάντες ,που θεωρούνται µείον για κάθε εταιρεία, αποτελούν εκπιπτόµενες 

δαπάνες και  µειώνουν το Φ.ΠΑ, που έχει ήδη πληρώσει η εταιρεία. Σε περίπτωση που οι 

πλαστικές τσάντες δεν αποτελούν είδος που πωλείται, κάθε επιχείρηση οφείλει να τηρεί 

την πορεία του στα λογιστικά βιβλία και να την καταχωρήσει ως υποχρέωση. 

Εποµένως, πρόκειται για έναν  λογαριασµό υποχρέωσης «Λοιποί φόροι, τέλη και 

εισφορές», που θα αποδοθεί στην παρακράτηση  φόρου στο περιβαλλοντικό τέλος, ενώ 

παράλληλα  υπολογίζεται και το αντίστοιχο ποσό  ΦΠΑ και  χρεώνεται, κάθε φορά που 

αποδίδεται το τέλος σύµφωνα µε  τις λογιστικές καταχωρήσεις. Το ποσό που αντιστοιχεί 

στο  ΦΠΑ, καταχωρείται στο ανάλογο  πεδίο(Εκπιπτόµενες δαπάνες). 

  



43 

 

Κεφάλαιο 6 Συγκεντρωτικές Καταστάσεις Πελατών-

Προµηθευτών 

6.1 Γενικά για τις συγκεντρωτικές καταστάσεις 

Με την πρόσφατη τροποποίηση του Κώδικα Φορολογικών ∆ιαδικασιών, νοµοθετήθηκε η 

επιβολή  µία εικόνας των οικονοµικών δραστηριοτήτων αλλά και των καταστάσεων που 

σχετίζονται µε Πελάτες και τους Προµηθευτές  κάθε χρονική περίοδο. Το περιεχόµενο 

αυτών των καταστάσεων περιέχει στοιχεία που αναφέρονται στην αξία του Φ.Π.Α(Οι 

βασικές αλλαγές που επέρχονται µε την κατάργηση του ΚΒΣ και την υιοθέτηση του 

ΚΦΑΣ). 

6.2 Η υποβολή των συγκεντρωτικών Καταστάσεων 

Η υποβολή αυτών των καταστάσεων είναι υποχρεωτική από κάθε φυσικό και  νοµικό 

πρόσωπο, από τους φορείς του ∆ηµοσίου και της Γενικής ∆ιακυβέρνησης του κράτους, 

που έχουν την υποχρέωση να ακολουθούν και να εφαρµόζουν τις νοµοθετικές διατάξεις 

για την τήρηση των λογιστικών βιβλίων.  

Κάθε φορολογούµενος, που είναι υποχρεωµένος σε υποβολή συγκεντρωτικών 

καταστάσεων, τις υποβάλλει κάθε µήνα σε µία προθεσµία µέχρι και τις 15 του επόµενου 

µήνα. Στις καταστάσεις αυτές  περιέχονται όλες οι πωλήσεις, είτε αφορούν το λιανικό 

είτε το χονδρικό εµπόριο και παράλληλα γίνεται και εγγραφή όλων των χρηµάτων που 

ανήκουν στα έσοδα µε βάση τον αριθµό  µητρώου της ταµειακής µηχανής. Τα χρήµατα 

που εισπράττονται από χειρόγραφες  ή µηχανογραφηµένες αποδείξεις, θα ανήκουν σε 

διαφορετικό πεδίο καθώς και όποιες πωλήσεις που ανήκουν σε χώρες της ΕΕ και τρίτες 

χώρες. Κάθε τροποποίηση που αφορά λάθη των δηλώσεων σε µεταγενέστερο χρόνο έχει 

οικονοµικό πρόστιµο €100  για την πρώτη παράβαση(Σταµατόπουλος 2013)  

6.3 Παράδειγµα υποβολής συγκεντρωτικών καταστάσεων 

Κάθε οικονοµική συναλλαγή του έγινε το 2018, πρέπει να ολοκληρωθεί σε µία ορισµένη 

ηµεροµηνία έως και τέλος Μαρτίου του 2019. Επειδή πολλές φορές η ηµεροµηνία της 

31ης τυγχάνει να είναι αργία, η υποβολή γίνεται µία µέρα αργότερα την 1η Απριλίου 

2019. 
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Πίνακας 5 Συναλλαγές πελατών (συγκεντρωτικές καταστάσεις εσόδων) 

Συγκεντρωτικές Συναλλαγές  Εσόδων 

Υπόχρεοι  για την υποβολή 
Στοιχεία 

υποβολής 

Τελική ηµεροµηνία που θα 

υποβληθούν οι καταστάσεις  

Άτοµα που δηλώνουν το Φ.Π.Α., και 

χρησιµοποιούν είτε το απλογραφικό είτε το 

διπλογραφικό σύστηµα. 

Καταστάσεις 

για το 

φορολογικό 

έτος 2018 

Μεταφέρεται η ηµεροµηνία 

υποβολής την  1η Απριλίου 2019 

όπως ορίζει ο νόµος  Α.1116/16-04-

2019 

 

Άτοµα που ανήκουν σε δήλωση Φ.Π.Α 

(φυσικά πρόσωπα) 

Άτοµα που δεν  είναι υποχρεωµένοι να 

κάνουν υποβολή περιοδικής δήλωση 

Φ.Π.Α.  

Άτοµα που  είναι υποχρεωµένα να 

προχωρήσουν σε εκκαθάριση της 

φορολογικής τους , όταν λήγει η 

ηµεροµηνία υποβολής. 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/circulars/18094 
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Πίνακας 6  ∆ραστηριότητες Προµηθευτών 

«Καταστάσεις που περιγράφουν τις  συναλλαγές των Προµηθευτών  

 

Στοιχεία που 

υποβάλλονται 

Τελική 

υποβολή  

Άτοµα που είναι  υποχρεωµένα να  υποβάλλουν 

περιοδική δήλωση Φ.Π.Α.  

«Ένα σύνολο από 

στοιχεία για το έτος 

2019» 

«Τελική 

υποβολή 22-4-

2019»   

 

Αγρότες που δεν ασχολούνται µε  άλλη 

εργασία 

Αγρότες  που υπάγονται σε ειδικό καθεστώς 

Φ.Π.Α. (φυσικά πρόσωπα) 

Άτοµα που δεν είναι υποχρεωµένοι να 

καταθέσουν περιοδική  δήλωση Φ.Π.Α. 

Από τα άτοµα που εκδίδουν ή λαµβάνουν 

δηλώσεις µέσα σε χρονικό  όπως προβλέπεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις». 

 Πηγή: https://www.taxheaven.gr/circulars/18094 
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Κεφάλαιο 7 Φάκελος Τεκµηρίωσης Τιµών Ενδοοµιλικών 

Συναλλαγών: τι είναι και παράδειγµα 

Οι συναλλαγές που εκτελούνται ανάµεσα σε µία ελληνική επιχείρηση και των εταιρειών 

του πολυεθνικού ή ελληνικού οµίλου στον οποίο ανήκει, χαρακτηρίζονται ως  

«ενδοοµιλικές συναλλαγές» και ελέγχονται από τις φορολογικές αρχές. Κύριο στοιχείο 

των συναλλαγών αυτού του τύπου αποτελεί  η «αρχή των ίσων αποστάσεων», όπως 

ορίζεται για την πραγµατοποίηση των συναλλαγών, χρησιµοποιώντας την εµπορική 

ορολογία. Η ορολογία αυτή είναι κοινή σε όλα τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν  τέτοιες 

συναλλαγές µεταξύ τους και µε τις ίδιες προϋποθέσεις. 

Ως συνδεδεµένα πρόσωπα θεωρούνται όλα τα  νοµικά και φυσικά πρόσωπα, σύµφωνα µε 

τα οποία µπορούν να ασκήσουν επιρροή στον έλεγχο, τη διοίκηση µε άλλο πρόσωπο.  

Τα άτοµα αυτά πρέπει να υποβάλλουν τον τελικό φάκελο που έχει όλα τα στοιχεία 

τεκµηρίωσης σχετικά µε  τις   ενδοοµιλικές  συναλλαγές και όλων των στοιχείων  που 

είναι απαραίτητα σύµφωνα µε  το «άρθρο21  του ν.4174/2013». 

Όπως προκύπτει από το άρθρο αυτό: 

1. Οι συναλλαγές που εκτελούνται µεταξύ τους. Τα άτοµα  που χαρακτηρίζονται ως 

συνδεδεµένα µεταξύ τους, όπως προσδιορίζεται, είναι υποχρεωµένα να διαθέτουν όλα 

αυτά τα δικαιολογητικά µε τον φάκελο Τεκµηρίωσης.. 

2. Ο Φάκελος Τεκµηρίωσης, που περιέχει  και τον κύριο φάκελο  και τον Ελληνικό 

Φάκελο Τεκµηρίωσης, δηµιουργείται µέχρι την  καταληκτική ηµεροµηνία κατάθεσης της 

δήλωσης και πάντα περιλαµβάνει και τον «Συνοπτικό Πίνακα Πληροφοριών», που θα 

υποβληθεί µε ηλεκτρονικό τρόπο εµπρόθεσµα(Νόµος υπ΄αριθ.4172).). 
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αα) «κάθε άτοµο το οποίο έχει στην ιδιοκτησία του µετοχές ή κάποιο µέρος»(Νόµος 

υπ΄αριθ.4172). 

 

Εικόνα 5 Τα άτοµα που υποχρεούνται να υποβάλλουν  φορολογική δήλωση 

Πηγή: Ενδοοµιλικές Συναλλαγές. www.taxheaven.gr/pagesdata/Transfer%20Pricing_27_3_2015.pdf 

ββ) «δύο ή περισσότερα άτοµα, εάν κάποιο άτοµο έχει στην ιδιοκτησία του µετοχές ή 

µέρος»(Νόµος υπ΄αριθ.4172). 

 

Εικόνα 6 Οι εταιρείες Α,Β, ∆ και Ε  αποτελούν συνδεδεµένες εταιρείες ενώ η  θεωρείται µη συνδεδεµένη. 

Πηγή: Ενδοοµιλικές Συναλλαγές. www.taxheaven.gr/pagesdata/Transfer%20Pricing_27_3_2015.pdf 
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γγ) «κάθε άτοµο σύµφωνα µε το οποίο υπάρχει µία διοικητική εξάρτηση ή ασκεί επιρροή 

σε άλλο άτοµο  ή διαφορετικά  όταν και τα δύο άτοµα έχουν µία διοικητική εξάρτηση  ή 

ελέγχου από ένα τρίτο πρόσωπο»(Νόµος υπ΄αριθ.4172). 

 

 

Εικόνα 7  Υπόχρεα πρόσωπα και συνδεδεµένες εταιρείες 

Πηγή: Ενδοοµιλικές Συναλλαγές. www.taxheaven.gr/pagesdata/Transfer%20Pricing_27_3_2015.pdf 

Παράδειγµα Στον πίνακα περιγράφονται οι οικονοµικές συναλλαγές των ΑΕ «ΚΚ ΑΕ» 

«ΑΑ. ΕΠΕ» και «ΒΒ ΕΠΕ». 

Πίνακας 7 Συναλλαγές  των εταιρειών  που χαρακτηρίζονται συνδεδεµένες 

A/A   Έκδοση 

Τιµολογίων 

Παρουσίαση των 

τιµολογίων σε  

Συναλλαγές  Κόστος των 

δραστηριοτήτων 

1 KK AΕ ΕΠΕ ΠΩΛΗΣΗ Πώληση 
Εµπορευµάτων 

110.000,00€ 

2 ΚΚ ΑΕ ΑΑ ΕΠΕ Βοήθεια σε κάθε  

ανάγκη υποστήριξης 

40.000,00€ 

3 ΒΒ ΕΠΕ  ΚΚ ΑΕ Μίσθωση των 

στοιχείων ακίνητης 

περιουσίας 

43.000,00€ 

 ΣΥΝΟΛΟ 193.000,00€ 

 

Πηγή: Ενδοοµιλικές Συναλλαγές. www.taxheaven.gr/pagesdata/Transfer%20Pricing_27_3_2015.pdf 
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Πίνακας 8 Οι οικονοµικές δραστηριότητες των εταιρειών 

Εταιρείες Οικονοµικές 

∆ραστηριότητες 

«ΚΚ ΑΕ  8.000.000 

ΑΑ ΕΠΕ 4.000.000 

ΒΒ ΕΠΕ 800.000» 

Πηγή: Υποχρέωση κατάρτισης φακέλου τεκµηρίωσης τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών και υποβολής του 

συνοπτικού πίνακα πληροφοριών. https://www.taxheaven.gr/calendar/event/4905 

Πίνακας 9 Απόδειξη των συναλλαγών σύµφωνα µε το άρθρο « άρθρο 21 Ν.4174/2013» 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ Κόστος 

δραστηριοτήτων 

Πίνακας µε την 

τεκµηρίωση 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

«ΚΚ ΑΕ 193.000,00 ΟΧΙ Οικονοµικές 

συναλλαγές<300.000€ 

Πωλήσεις ΚΚ ΑΕ 

>6.000.000€ 

ΑΑ ΕΠΕ  150.000,00€ ΝΑΙ Οικονοµικές 

Συναλλαγές>100.000€ 

Πωλήσεις ΑΑ  ΕΠΕ 

<5.000.000€ € 

ΒΒ ΕΠΕ 43.000,00€ ΟΧΙ Οικονοµικές 

δραστηριότητες<100.000€ 

Πωλήσεις ΒΒ ΕΠΕ 

<5.000.000». 

 

Πηγή: Ενδοοµιλικές Συναλλαγές. www.taxheaven.gr/pagesdata/Transfer%20Pricing_27_3_2015.pdf 
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Κεφάλαιο 8  Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών 

Συναλλαγών – ∆ήλωση Intrastat: τι είναι, πότε υποβάλλονται 

και παράδειγµα 

8.1  ∆ήλωση Intrastat: τι είναι 

Οι στατιστικές Ενδοκοινοτικές Εµπορικές Συναλλαγές  αποτελούν το  INTRASTAT 

(Intracommunity Statistics), που  έχει σχέση µε τη συγκέντρωση στατιστικών 

πληροφοριών όπως επίσης και την µεταφορά προϊόντων σε χώρες της ΕΕ, µε 

αντικειµενικό στόχο το Ενδοκοινοτικό Εµπόριο. Τα στατιστικά σηµεία που χρειάζονται 

από το σύστηµα INTRASTAT είναι προσβάσιµα µε την υλοποίηση των  περιοδικών 

δηλώσεων από τον κάθε υπόχρεο φορολογούµενο(INTRASTAT). 

Τα έντυπα δηλώσεων INTRASTAT συµπληρώνονται έτσι ώστε να γίνει η χρήση τους 

,από την Αρµόδια Εθνική Υπηρεσία ως πηγή πληροφοριών, σχετικά µε την παροχή  

προϊόντων  που µετακινούνται από τη χώρα προέλευσης στην χώρα µεταφοράς. ∆ηλαδή, 

τα στοιχεία της δήλωσης INTRASTAT χρησιµοποιούνται  αποκλειστικά και µόνο για 

στατιστικούς σκοπούς ( Καραγιάννης,  2013).  

8.2 Πότε υποβάλλονται 

Κάθε αλλαγή στοιχείου που υπάρχει, είναι απαραίτητο να  δηλώνεται σε  µία νέα δήλωση 

η οποία θα περιέχει τα σωστά στοιχεία(Εγκ. Υπ. Οικ. 1121895/πολ.1315/95). Όταν 

πρόκειται για επιστροφές προγενέστερων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, τότε απαιτείται  

συµπλήρωση µίας κατάστασης που δηλώνει την µεταφορά µε την χρήση του αριθµού «21 

του πεδίου 10».  

Σε περίπτωση  που παρατηρείται µείωση εξαιτίας ενός µειονεκτήµατος στην ποιότητα  

γίνεται  INTRASTAT όχι σε όλους τους αριθµούς αλλά σε κάποιους για να υπάρχει το 

καθαρό ποσό. Όταν ο τροφοδότης έχει εκδώσει  τιµολόγιο µεγαλύτερο από την κανονική 

ποσότητα που έπρεπε να εκδοθεί τότε ο αγοραστής τροποποιεί τη δήλωση για το χρονικό 

διάστηµα που έγινε η έκδοση του τιµολογίου(Εγκ. Υπ. Οικ. 1073363/πολ.27.6.95).  

Αν κάποιος έµπορος από την Ελλάδα κάνει πωλήσεις σε πελάτη άλλου κράτους-µέλους 

και στη συνέχεια γίνεται επιστροφή µία ποσότητα από την συνολική που πλήρωσε, τότε ο 

Έλληνας πωλητής πρέπει να δηλώσει ένα επιπλέον έντυπο της ∆ήλωσης INTRASTAT 

“άφιξης”. Με την πραγµατοποίηση µιας ενδοκοινοτικής απόκτησης ή παράδοσης, όταν τα 
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προϊόντα (ολικά ή µερικά) δεν υπάρχουν στον  αρχικό αγοραστή –παραλήπτη αλλά για να 

µην επιστραφούν στον προµηθευτή δίνονται αλλού (ή σε άλλους αγοραστές), τότε ο 

προµηθευτής είναι  υποχρεωµένος να υποβάλλει τη δήλωση INTRASTAT( Καραγιάννης, 

2013). 

Παραδείγµατα Ενδοκοινοτικής Απόκτησης µε Βιβλία Β΄ και Γ΄ Κατηγορίας  

Παράδειγµα  

∆ύο άτοµα που εµπορεύονται προϊόντα ,ο Α και ο Β, έκαναν  το 2018 «αφίξεις» που 

έφτασαν τα  €180.000 και €161.000. Το σηµείο που θεωρούνταν σηµείο απαλλαγής για 

το έτος (2019) προσδιορίστηκε στα €170.000. Ο Α είναι  υποχρεωµένος να υποβάλλει 

δήλωση  INTRASTAT για ολόκληρο το 2019,όπως ορίζεται από τον νόµο. Ο Β δεν είναι 

υποχρεωµένος να υποβάλει αυτή τη δήλωση  από την αρχή του 2019. Ισχύουν τα 

παρακάτω: 

Πίνακας 10  Κόστος των προϊόντων σε µηνιαία βάση 

Μήνας 2019 Αξία Αφίξεων € Σωρευτική αξία € 

«Ιανουάριος «14.000 «14.000 

Φεβρουάριος 5.000 22.000 

Μάρτιος 4.000 25.000  

Απρίλιος 11.000 37.000 

Μάιος 30.000 68.000 

Ιούνιος» 102.000» 173.000» 

Πηγή (Καραγιάννης, 2013) 

 

Ο Β είναι υποχρεωµένος τον Ιούνιο του 2019 να υποβάλλει εγκαίρως τη δήλωση Intrastat 

για τον µήνα αυτό στην οποία και θα καταχωρεί ότι έχει εισέλθει τον µήνα τα €102.000.  
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Η δήλωση INTRASTAT  αποτελείται από τα εξής στοιχεία:   

o Την αριθµητική εγγραφή µε τον  ΦΠΑ, 

o Τα στοιχεία του ατόµου που πουλάει τα προϊόντα σε χώρες της ΕΕ και 

αγοράζει από αυτές.   

o Τον κωδικό  των προϊόντων 

o Τη χώρα που στέλνει τα προϊόντα και τη χώρα που τα πουλάει. 

o Τη χώρα καταγωγής, 

o Την οικονοµική δραστηριότητα. 

o Τον τρόπο της αποστολής. 

o Τους όρους αποστολής. 

o Την καθαρή αξία. (Καραγιάννης, 2013). 
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Εικόνα 8 Η δήλωση INTRASTAT 

Πηγή: https://eurostat.statistics.gr/faq 
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Κεφάλαιο 9   ∆ήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 

Ακίνητης Περιουσίας : τι είναι και παράδειγµα 

9.1  Τι είναι η ∆ήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης 

Περιουσίας 

Η ∆ήλωση Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης περιουσίας  αναφέρεται 

στους  εκµισθωτές - µισθωτές ακίνητης περιουσίας, και  σε όσους παραχωρούν τη χρήση 

γης και ακινήτου. Όλα αυτά τα πρόσωπα υποβάλλουν   ηλεκτρονικά δήλωση µε όλα τα 

στοιχεία των µισθώσεων χωρίς να έχει σηµασία αν το µίσθωµα έχει να κάνει µε χρήµατα 

ή µε είδος. 

∆εν είναι υποχρεωµένοι να υποβάλλουν τέτοια δήλωση  όσοι κάνουν οικειοθελής 

παραχώρηση σπιτιού έως 200 τ.µ. µε στόχο τη χρησιµοποίηση του ως µόνιµο σπίτι . 

Επίσης, όταν λήξει  η σύµβαση του σπιτιού, ο εκµισθωτής πρέπει να ενηµερώσει µέχρι το 

τέλος του επόµενου µήνα(Συχνές ερωτήσεις - απαντήσεις (Ενηµερωµένο) ∆ήλωση 

Πληροφοριακών Στοιχείων Μισθώσεων Ακίνητης Περιουσίας). 

9.2 Ποια είναι η διαδικασία της δήλωσης των πληροφοριακών στοιχείων 

της µίσθωσης 

Ο εκµισθωτής του ακινήτου µε τους κωδικούς του στο  Taxisnet επιλέγει τον κωδικό που 

αναγράφεται η έκφραση «∆ήλωση πληροφοριακών στοιχείων µισθώσεων Ακίνητης 

Περιουσίας». Κατόπιν, πηγαίνει στη δήλωση όπου και πρέπει να την υποβάλλει. Η 

δήλωση έχει δύο πεδία που µπορεί να επιλέξει. 

Αποθήκευση, που γίνεται σε περίπτωση που κάποιος θέλει να αποθηκεύσει την εργασία 

του µέχρι εκείνη τη στιγµή.  

Οριστικοποίηση. Εδώ γίνεται η τελική υποβολή  της δήλωσης χωρίς να υπάρχει η 

δυνατότητα αλλαγής.  
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Εικόνα 9  ∆ήλωση υποβολής 

 

 

Εικόνα 10  Υποβολή ∆ήλωσης 
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Κεφάλαιο 10  Ετήσιος Πίνακας Προσωπικού στο σύστηµα 

Εργάνη: τι είναι και παράδειγµα 

10.1  Τι είναι το σύστηµα Εργάνη 

Η πληροφορική έχει βοηθήσει πολύ τον δηµόσιο τοµέα καθώς και τις επιχειρήσεις. Με 

τον τρόπο αυτό υπάρχει καλύτερη παραγωγικότητα και ανταγωνιστικότητα µεταξύ των 

εταιρειών. Παραµένουν όλα τα στοιχεία ηλεκτρονικά και έτσι δεν υπάρχει τόσο πολύ 

γραφειοκρατία ούτε για τις εταιρείες αλλά ούτε και για τον κόσµο. Το πληροφοριακό 

σύστηµα «Εργάνη» είναι  βασικό, διότι δίνει τη δυνατότητα να καταχωρούνται όλα τα 

στοιχεία της αγοράς ηλεκτρονικά µεταξύ εργαζοµένου και εργοδότη. Έτσι, µπορούµε 

εύκολα να επιβλέπουµε τι συµβαίνει στην αγορά εργασίας.   

Ο εργοδότης είναι αναγκασµένος να δηλώνει µία φορά το προσωπικό που χρησιµοποιεί 

στο σύστηµα «ΕΡΓΑΝΗ». Ο  πίνακας προσωπικού κατατίθεται κάθε 1/10/ έως την 

21/10 ,καταγράφοντας τον συνολικό αριθµό των εργαζοµένων στην επιχείρηση. Η 

προθεσµία αυτή µπορεί να αλλάζει ανάλογα µε την κάθε απόφαση και την κάθε συνθήκη 

«(29502/85/01-9-2014 ΥΑ)».  

Πίνακας 11 Κατηγορίες Πίνακα Ε4 

«ΕΙ∆ΟΣ ΠΙΝΑΚΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

«E4- Πρώτος»  Υλοποίηση καινούργιου υποκαταστήµατος 
«Από 22/10 κάθε έτους έως 30/09 

του επόµενου έτους» 

Ε4- συµπληρωµένος σε 

ετήσια βάση 

Εργαζόµενοι που δεν είχαν αναφερθείς εαυτόν τον πίνακα, 

παρόλο που οι ίδιοι παρείχαν εργασία στην επιχείρηση.  «Από 01 έως 21 Οκτωβρίου και 

ενδεχόµενης παράτασης». 

Όταν υποβάλλεται ο πίνακας αλλά υπάρχουν λάθος  στοιχεία 

Ε4-Συµπληρωµατικός 

ωραρίου 

Όταν γίνονται τροποποιήσεις σε στοιχεία που αφορούν  το 

ωράριο των εργαζοµένων. Αλλαγή µέχρι και την  ίδια ηµέρα 

σχετικά µε τους εργαζόµενους. 

 

Ε4-Τροποποιητικός 
αποδοχών 

Σε περιπτώσεις τροποποιήσεων 
Μέσα σε χρονικό διάστηµα (15) 

ηµερών 
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Παρακάτω υπάρχει ένα παράδειγµα του συστήµατος Εργάνη. 

 

Εικόνα 11  Πληροφοριακό σύστηµα ΕΡΓΑΝΗ 

Πηγή: https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

Κάνουµε είσοδο στο σύστηµα και έπειτα βλέπουµε και συµπληρώνουµε τον πίνακα που 

µας ενδιαφέρει  µε τα απαραίτητα στοιχεία.  

Πίνακας 12 Έντυπα ΣΕΠΕ 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Πηγή: https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

Σε περίπτωση υποχρεωτικών πεδίων όπως τα πεδία  «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ» και «ΕΙ∆ΟΣ 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ», κάνουµε κλικ στην εντολή  «Εισαγωγή» και συµπληρώνουµε τον 

επόµενο πίνακα που φαίνεται στις παρακάτω εικόνες: 
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Πίνακας 13 Είδος Κατάστασης 

 

Πηγή: https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

 

Πίνακας 14  Επιχείρηση Παράρτηµα 

 

Πηγή: https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

 

Τα κενά συµπληρώνονται από το Πληροφοριακό σύστηµα. Όταν υπάρχει µεταβολή στα 

παραπάνω κενά, δροµολογείται από τον  ΕΦΚΑ η τροποποίηση  των στοιχείων. 
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Πίνακας 15  Εργοδότης –Νόµιµος Εκπρόσωπος 

Πηγή:https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

 

Πίνακας 16 Τεχνικός Ασφάλειας  Εργασίας 

    

Πηγή:https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

Πρόκειται για την υποβολή στην υπηρεσία  ΚΕΠΕΚ των στοιχείων που έχουν σχέση  µε 

εργαζόµενο και τις ώρες που εργάζεται το χρόνο. Το πεδίο καταχωρείται µε την επιλογή: 

«1164/17-09-2016». 

Πίνακας 17  Βεβαιών 
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Συµπληρώνονται τα προσωπικά στοιχεία (πεδία µε κόκκινο χρώµα). Επιλέγοντας 

«Προσθήκη», εµφανίζεται ο πέµπτος πίνακας «ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ»: 

 

Πίνακας 18  Απασχολούµενοι 

 

 

 

Πηγή: 

https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

Πίνακας 19   Απασχολούµενοι_ Πέµπτος πίνακας 

 

Πηγή:https://www.e-forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450 

Ο «Α.Φ.Μ.» και ο «Α.Μ.Κ.Α.» αποτελούν  πεδία που συµπληρώνονται υποχρεωτικά 

από όλους για να υπάρχει ακρίβεια των στοιχείων των εργαζοµένων που περνιούνται στο 

σύστηµα. Ενώ το πεδίο  «ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ ΙΚΑ»  δεν είναι υποχρεωτικός. Έτσι , 

µετά από αυτό δηλώνονται όλα τα στοιχεία.  
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Κεφάλαιο 11 Οικονοµικές Καταστάσεις που συντάσσουν οι ΑΕ 

11.1 Κατηγοριοποίηση  των Α.Ε 

 

Ο ν. 4548/2018 κατηγοριοποιεί τις επιχειρήσεις µε βάση την έκτασή τους στα παρακάτω: 

https://www.taxheaven.gr/circulars/31760/arora 

Πίνακας 20 Κατηγορίες επιχειρήσεων 

«Κατηγορίες 

οντοτήτων 
Προσωπικό   Ενεργητικό Εισροές 

Πολύ µικρές  λιγότερα  ≤ 350.000 ≤ 700.000 

Μικρές  ≤ 50 ≤ 4.000.000 ≤ 8.000.000 

Μεσαίες (όλες) ≤ 250 ≤ 20.000.000 ≤ 40.000.000 

Μεγάλες (όλες) > 250 >20.000.000 > 40.000.000» 

Κάθε οικονοµική δραστηριότητα καταγράφεται σε βιβλία της εταιρείας µαζί µε τις 

λογιστικές καταστάσεις της ανάλογης χρονικής περιόδου, όπως ορίζεται από τον νόµο. 

Οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις εµφανίζουν τα συνολικά στοιχεία όπως κέρδη,  

έξοδα, και ζηµίες, µε βάση τα άρθρα που ορίζονται από τις κείµενες νοµοθετικές 

διατάξεις όπως προβλέπονται(Νόµος 4308/2014 : Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα), 

συναφείς ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις. (Κωδικοποιηµένος). 
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Πίνακας  21  Οικονοµικές Καταστάσεις των Α.Ε 

«Χρηµατοοικονοµική 

Κατάσταση  

Μεγάλες 

Οντότητες 

Μεσαίες 

Οντότητες 

Μικρές και 

πολύ 

Μικρές 

Οντότητες 

Πολύ Μικρές 

Οντότητες 

(προαιρετικά) 

* 

Πολύ 

Μικρές 

Οντότητες 

(άρθρου 

1.2.γ) 

Ισολογισµός � � � Συνοπτικός - 

Κατάσταση 

Αποτελεσµάτων  

� � � Συνοπτική Συνοπτική 

Κατάσταση 

Μεταβολών Καθαρής 

Θέσης 

� � - - - 

Κατάσταση 

Χρηµατοροών 

� - - - - 

Προσάρτηµα» � � � � � 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/circulars/31760/arora 

 

11.2  Τακτικός έλεγχος χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις που ελέγχουν τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις ισχύει από 

1-1-2016 ότι: 

1. «Υπόκεινται σε τακτικό έλεγχο ….  

α) Όλες οι λογιστικές καταστάσεις που προκύπτουν από τις οντότητες ανάλογα µε το 

µέγεθος που τις χαρακτηρίζει, όπως το προσδιορίζει µε νοµοθετική ρύθµιση ο νόµος 

«ν. 4308/2014 (Α' 251)». 

 β) Οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που ανήκουν σε επιχειρήσεις  που θεωρούνται 

«δηµοσίου ενδιαφέροντος». 



63 

 

γ) Όλες οι λογιστικές καταστάσεις που εκδίδονται από οµίλους που θεωρούνται ότι 

ανήκουν σε οµάδα µεγάλων επιχειρήσεων,  

δ) Όλες οι λογιστικές καταστάσεις των οντοτήτων  

 

2. «Προαιρετικός τακτικός έλεγχος» 

Όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τη δυνατότητα µέσω συµφωνίας των µετόχων τους να 

προχωρούν σε κατάθεση των λογιστικών καταστάσεων σε έλεγχο, όπως ορίζεται από τα 

Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα. 

 

3. Η διαδικασία του ελέγχου όλων των λογιστικών καταστάσεων θεωρείται ως ένα 

βασικό κριτήριο, για να υπάρχει η έγκριση από τους εταίρους ή κάθε άλλο υπεύθυνο 

άτοµο.  

Τα απαραίτητα στοιχεία και δεδοµένα που πρέπει να ισχύουν είναι τα ακόλουθα: 

Πίνακας 22  Προϋποθέσεις για τον έλεγχο από τον Λογιστή  

«Κατηγορίες 

οντοτήτων 

Μέσος όρος 

προσωπικού 

Σύνολο 

ενεργητικό 

Καθαρός κύκλος 

εργασιών 

Υποχρέωση 

Ελέγχου 

Πολύ µικρές  ≤ 10 ≤ 350.000 ≤ 700.000 Όχι 

Μικρές  ≤ 50 ≤ 4.000.000 ≤ 8.000.000 
Όχι (Ναι 

προαιρετικά.) 

Μεσαίες (όλες) ≤ 250 ≤ 20.000.000 ≤ 40.000.000 Ναι 

Μεγάλες (όλες) > 250 >20.000.000 > 40.000.000 Ναι» 

Πηγή: https://www.taxheaven.gr/circulars/31760/arora 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Σκοπός της εφαρµογής των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων ήταν η εκπλήρωση των 

φορολογικών υποχρεώσεων των ΑΕ αναφορικά µε τη δηµιουργία των αντίστοιχων 

αρχείων των επιχειρήσεων, γνωρίζοντας τις υποχρεώσεις τους απέναντι  στις φορολογικές 

αρχές. Με τα Ελληνικά Φορολογικά Πρότυπα  επιδιώκεται η ποιοτικότερη και καλύτερη  

παρακολούθηση της όλης οικονοµικής δραστηριότητας των επιχειρήσεων. Βασικό 

στοιχείο όλης αυτής της διαδικασίας αποτελεί η  απεικόνιση των συναλλαγών ώστε οι 

ελεγκτικές επαληθεύσεις να γίνονται πιο εύκολα. 

Στην παρούσα εργασία, για την καλύτερη κατανόηση του θέµατος δόθηκαν παραδείγµατα 

µε τις λύσεις και παρατηρήσεις. Κάθε Α.Ε ,όπως διαπιστώθηκε, ακολουθεί  ορισµένους 

κανόνες επιβολής φόρων και αρχές φορολογίας µε τις αντίστοιχες για τον προσδιορισµό 

του φορολογητέου εισοδήµατος. Επιπλέον, οι φορολογικές δηλώσεις υποβάλλονται όπως 

έχει νοµοθετηθεί. Εποµένως, όλες οι επιχειρήσεις Α.Ε είναι  υποχρεωµένες να 

εκπληρώνουν τις φορολογικές τους υποχρεώσεις σύµφωνα µε τα Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα, γεγονός που θα προκαλέσει την  αποτελεσµατικότητα ή τη χρησιµότητα στην 

καθηµερινότητα. Η υιοθέτηση των Ελληνικών Λογιστικών  Προτύπων έφερε µεγάλες 

αλλαγές στη φορολογίας εισοδήµατος. Έγιναν πολλές τροποποιήσεις και ψηφίστηκαν 

νέες ρυθµίσεις  σαν αποτέλεσµα της νέας πραγµατικότητας. 
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dhlwshs-fpa-kai-oi-odhgies-symplhrwshs.ανάκτηση. Ανάκτηση στις   10/12/2019. 

7. Εγχειρίδιο ερωτήσεων-απαντήσεων σε φορολογικά θέµατα (Ιούνιος 2019). 

∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση:https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/31248. Ανάκτηση  στις  

10/12/2019. 
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8. Οι αλλαγές στους συντελεστές ΦΠΑ στα νησιά από 1-1-2018. 29/6/2018. 

∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.revivalsa.com/oi-allages-

stous-syntelestes-fpa-sta-nisia-apo-1-1-2g18-n-966. Ανάκτηση στις  1/2/2020. 

9. Συντελεστές ΦΠΑ αγαθών και υπηρεσιών από 1-6-2016.∆ιαθέσιµο στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση:https://www.forin.gr/articles/article/18072/suntelestes-

fpa-agathwn-kai- phresiwn-apo-1-6-2016-prosarmoges-mhxanwn-kai-ekdoshs-

stoixeiwn. Ανάκτηση στις 11/1/2020. 

10. Εγκύκλιος: Σε ποια επαγγέλµατα θα γίνεται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 

έως και 20%΄. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://www.epixeiro.gr/article/12682. Ανάκτηση στις 1/2/2020. 

11. Ποιοι υποχρεούνται από το νόµο να υποβάλουν Ε9. Πότε υποβάλλεται η δήλωση. 

11/5/2019. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική  διεύθυνση:  

https://www.taxheaven.gr/news/44530/poioi-ypoxreoyntai-apo-to-nomo-na-

ypobaloyn-e9-pote-ypobaletai-h-dhlwsh. Ανάκτηση στις  11/2/2020. 

12. ΕΝΦΙΑ: Ο υπολογισµός του κυρίου φόρου στα κτίσµατα. 20/10/2018.∆ιαθέσιµο 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση:https://www.taxheaven.gr/news/42443/enfia-o-

ypologismos-toy-kyrioy-foroy-sta-ktismata?output=printe. Ανάκτηση στις   

11/2/2020. 

13. Υπολογίστε το νέο φόρο ακινήτων. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση:https://www.money-money.gr/news/ipologiste-to-neo-foro-

akiniton/553. Ανάκτηση στις 11/2/2020. 

14. Άρθρο 04-Υπολογισµός του φόρου. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

http://www.opengov.gr/minfin/?p=4072. Ανάκτηση  στις  15/2/2020. 

15. Πώς υπολογίζεται ο στρεµµατικός φόρος στα αγροτεµάχια Οικονοµικές Ειδήσεις. 

∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://www.taxheaven.gr/news/15696/pws-ypologizetai-o-stremmatikos-foros-

sta-agrotemaxia?output=printer Ανάκτηση  15/2/2020. 

16. Ο Τρόπος  Υπολογισµού Του Ενιαίου Φόρου Ακινήτων που θα πληρώσουµε από 

το 2014 και µετά. 25/10/2013. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

http://www.pantelisco.com/site/index.php/1065-o-tropos-upologismou-tou-

eniaiou-forou-akinitwn-pou-tha-plirwsoume-apo-to-2014-kai-meta.Ανάκτηση 

10/2/2020. 
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17. Υποβολή δήλωσης και απόδοσης φόρου χρηµατιστηριακών συναλλαγών για τον 

προηγούµενο µήνα. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://www.taxheaven.gr/calendar/event/4742. Ανάκτηση στις 12/2019.  

18. Κώδικας Φορολογικών διαδικασιών (Κ.Φ.∆.). 25/6/2019. ∆ιαθέσιµο στην  

ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.taxheaven.gr/circulars/18094. Ανάκτηση  

στις 7/1/2020 

19. Υποχρέωση κατάρτισης φακέλου τεκµηρίωσης τιµών ενδοοµιλικών συναλλαγών 

και υποβολής του συνοπτικού πίνακα πληροφοριών. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική 

διεύθυνση: https://www.taxheaven.gr/calendar/event/4905. Ανάκτηση  στις  

7/1/2020. 

20. Ενδοοµιλικές Συναλλαγές (Transfer Pricing) – Taxheaven. ∆ιαθέσιµο στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://www.taxheaven.gr/pagesdata/Transfer%20Pricing_27_3_2015.pdf.Ανάκτη

ση στις 1/3/2020 

21. Ελληνική Στατιστική Αρχή. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://eurostat.statistics.gr/faq. Ανάκτηση στις 1/3/2020 

22. Έντυπο Ε4: Οδηγίες υποβολής ετήσιου πίνακα προσωπικού και διάκριση 

εντύπων.21/9/2017.∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.e-

forologia.gr/cms/viewContents.aspx?id=206450. Ανάκτηση  στις 1/3/2020. 

23. ΝΟΜΟΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4172. Φορολογία εισοδήµατος, επείγοντα µέτρα εφαρµογής 

του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις 

(ΦΕΚ Α' 167/23-07-2013). ∆ιαθέσιµο  στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://www.taxheaven.gr/law/4172/2013, Ανάκτηση στις 10/9/2020. 

24. Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα. ∆ιαθέσιµο στην ηλεκτρονική διεύθυνση: 

https://www.taxheaven.gr/circulars/22433/arora-ellhnika-logistika-protypa-n-

4308-2014-kathgoriopoihsh-kai-ypoxrewseis-twn-epixeirhsewn-sxedio-

logariasmwn-oikonomikes-katastaseis-twn-e-l-p-prwth-efarmogh.Ανάκτηση 

18/10/2020.  
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